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Reaguji na negativní odezvu
kolem kácení většinou náleto-
vých porostů rostoucích ve vybu-
dované regulaci řeky Zdobnice.
Dřeviny narostly za léta a vytvo-
řily hustou zelenou stěnu kolem
řeky, skryly  mnohá  nevzhledná
zákoutí. Z hlediska ochrany pří-
rody a krajiny se zde vytvořil za
řadu let  biotop, který oživoval
přilehlou průmyslovou zónu.

Na Smetanově nábřeží, které
slouží v maximální míře k prů-
jezdu vozidel a k parkování aut,
není bohužel místo k provedení
náhradní výsadby. To je jedna
strana problému.

Podle zákona  114/92 Sb. ve
znění pozdějších předpisů cituji:
§ 8 odst. 2 - povolení není třeba
ke kácení dřevin z důvodů výko-
nu oprávnění podle zvláštních
předpisů /např. zákona o vodách,
o drahách, elektrizační zákon,
atp./ v uvedeném případě podá-
vá příslušná organizace /zde
Povodí Labe/ 15 dní předem píse-

mné oznámení orgánu ochrany
přírody /obci/, rozsah kácení mů-
že být teoreticky sice omezen, po-
zastaven, či zakázán, pokud od-

poruje požadavkům na ochranu
dřevin nebo rozsahu zvláštního
oprávnění. V tomto případě se
výkon podle zvláštního oprávnění
řídí zákonem o vodách.

Ještě nám nevymizel z paměti
rok 2000, kdy došlo na Zdobnici
ve Vamberku k povodňovému
stavu a právě dřeviny rostoucí z

regulace nebo se naklánějící do
koryta, tvořily překážku pro plo-
voucí předměty. V tu chvíli jsme
si uvědomili, že bylo něco zane-
dbáno. 

Z hlediska Povodí Labe, které-
mu přísluší se řídit zákonem o
vodách z.č. 254/2001, je pohled
následující. Koryto toku
Zdobnice ve Vamberku v úseku
dlouhém 2.750 m od želez. mos-
tu nad soutokem s Divokou
Orlicí po jez firmy ESAB je upra-
veno dvojitým lichoběžníkovým
profilem a opěrnými zdmi o výš-
ce cca  2,5 m. Stavbou úpravy to-
ku došlo ke stabilizaci  a ke zka-
pacitnění koryta vodního toku  v
zastavěné části města. Dvojitý li-
choběžníkový profil toku je tvo-
řen kynetou, kterou jsou prová-
děny běžné a minimální průtoky
a rozšířeným profilem, kterým
protékají  zvýšené a povodňové
průtoky. Kyneta je opevněna a
stabilizována kamennými patka-
mi a dlažbami, místy jsou zá-
dlažby odrnované. Dle evidence
Povodí Labe tyto stavby byly rea-
lizovány ve třicátých letech mi-
nulého století. 

(dokončení na str. 4)

Kácení porostů vyrůstajících z regulace 
toku Zdobnice ve Vamberku

Jednoznačně nejlepším poči-
nem uplynulého roku byly Pestrý
večer a výstava uvedené k 200.
výročí divadla ve Vamberku.
Kladně hodnocený byl i divadelní
ples a s úspěchem se setkala také
pohádka Nepovedený čert, kte-
rou divadelníci sehráli celkem
patnáctkrát.

Přítomní ochotníci odsouhlasili
novou radu ve složení: předseda
Oldřich Doležal, jednatelka Eva
Švandrlíková, hospodář Otakar
Jeníček, revizní komise Vlastimil
Procházka a Josef Šejna, kroniku
povede Vlastimil Procházka. A co
čeká naše příznivce letos? 19.
března od 20 hodin se uskuteční
tradiční divadelní ples a 30. květ-
na od 17 hodin uvedeme pohád-
ku pro děti Královna Koloběžka v
režii Oldřicha Doležala, s níž se
Zdobničan začátkem května jako

každoročně zúčastní divadelní
přehlídky Dospělí dětem v Hav-
líčkově Brodě.

A co na Vánoce 2004? To je zatím
pouze v hlavách našich režisérů.

Závěrem bych s povděkem
uvedla, že staronovými členy
Zdobničanu se stali mnozí z těch,
kteří se po letech objevili na diva-
delních prknech v prosinci 2003,
dále někteří mladí, a tak věřím,
že od spolupráce všech můžeme
očekávat zajímavé projekty, jako
tomu bývalo v dřívějších letech.

Má-li někdo z vás, čtenářů
Vambereckého zpravodaje, chu�
"dělat" divadlo, je srdečně zván
do našich řad. Zkoušky probíhají
každé úterý a čtvrtek od 18 hodin
v Městském klubu Sokolovna
(vchod dveřmi z hlavní silnice,
bývalá půjčovna videokazet).

Blanka Drtinová

Divadelní spolek Zdobničan
2. února 2004 se sešli bývalí i současní vamberští ochot-

níci na Valné hromadě divadelního spolku Zdobničan, aby
zhodnotili svoji činnost v loňském roce a prodebatovali
aktivity roku letošního.

Foto: AB

Foto: AB



Ze zasedání Rady města

Ze zasedání Zastupitelstva
města Vamberk

Zastupitelstvo města Vam-
berk se na svém 10. veřej-
ném zasedání dne 2. února
2004 usneslo:
1) Schvaluje hospodaření Fondu

rozvoje bydlení za rok 2003.
2) Schvaluje poskytnutí půjčky z

Fondu rozvoje bydlení těmto
žadatelům:

Jana Krejčíková .......80 000,- Kč
Ing. Martin Bakeš ....50 000,- Kč
Danuše Červinková..80 000,- Kč
Eva Kosková ............80 000,- Kč
Jan Šimůnek............80 000,- Kč
Hana Matyková .......80 000,- Kč
Ing. Pavel Bříza........80 000,- Kč
Věra Novotná...........25 000,- Kč
Zdeněk Matoušek ....80 000,- Kč
MUDr. 
Helena Opičková .....80 000,- Kč
Celkem ...........715 000,- Kč

3) Schvaluje rozpočtové provi-
zorium města pro období od
1. 1. 2004 do 2. 2. 2004.

4) Schvaluje rozpočet města na
rok 2004 v třídění dle rozpo-
čtové skladby.

5) Schvaluje nové znění stanov
sdružení Euroregion Pomezí

Čech, Moravy a Kladska -
Euroregion Glacensis. Sta-
novy v tomto znění schválil
regionální kongres sdružení
na svém veřejném zasedání
dne 12. 12. 2003 v Rychnově
nad Kněžnou.

6) Souhlasí s věcným břeme-
nem - zřízení a provozování
podzemního vedení teleko-
munikační sítě na pozemcích
p. č. PK 2261, PK 2262, PK
2263, KN 506/2, zapsaných
na LV č. 206 pro k. ú. Roveň
u Rychnova nad Kněžnou a
zřízení a provozování pod-
zemního vedení telekomuni-
kační sítě na pozemcích p. č.
PK 804, PK 811, 822/2, PK
820, 820, 808, 850, zapsa-
ných na LV č. 10001 pro k. ú.
Peklo nad Zdobnicí a pověřu-
je starostu města podpisy
těchto smluv o zřízení věcné-
ho břemene. 

Ing. Josef Martinek, CSc.
místostarosta

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Rada města Vamberk se na
svém 29. zasedání dne 28.
ledna 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

28. zasedání RM, průběžné
úkoly z minulých zasedání:
19/3 a 13, 20/10 a 15, 21/2
a 16, 23/4, 18 a 26, 25/3,
26/7 a 9, 27/2, 4 a 5, 28/6.

2) Postupuje žádost ohledně
přístupové cesty k pozem-
kům p.č. 1061/1 a 1061/11
odboru výstavby a vedoucí-
mu stavebního úřadu a uklá-
dá jim předložit návrh řešení.

3) Bere na vědomí informaci
oddělení ŽP o povolení káce-
ní stromů na území města.

4) Rozhodlo zveřejnit záměr
prodat pozemek pp 205/1 v
k. ú. Peklo nad Zdobnicí,
před prodejem provést zarov-
nání hranic.

5) Schvaluje kolektivní smlouvu
na rok 2004.

6) Schvaluje záměr provozovat
plavání nemluvňat v bazénu

MŠ Tyršova a požaduje před-
ložení podrobného projektu
včetně cenových kalkulací.

7) Rozhodlo neprovádět rekon-
strukci WC v Městském klubu
Sokolovna u Minibaru do do-
by odstranění prvotní příčiny
- vlhkého zdiva.

8) Schvaluje příspěvek na čin-
nost KRPŠ při ZŠ Komenské-
ho ve výši 7 000,-Kč.

9) Odkládá žádost o koupi domu
v Jůnově ulici čp. 688 z dů-
vodu stavební uzávěry.

10) Souhlasí s vyvěšením vlajky
Tibetu na budově radnice
dne 10. 3. 2004.  

11) Stanovuje  cenu za hodinu
koupání v bazénu MŠ Tyršo-
va na 15,- Kč a pověřuje ředi-
telku MŠ evidencí hodin při
zajiš�ování chodu bazénu.

Ing. Josef Martinek, CSc.
místostarosta

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

l/ Netříděného komunálního odpadu z  popelnic a kontejnerů
bylo  nashromážděno 926,3 t - svoz provádí Technické služby
Rychnov nad Kněžnou, odpad je ukládán na  skládku  v Křovicích,
Orlické  skládkové  společnosti,  kterou vlastní firma Marius Pedersen 
2/ Tříděný odpad 
-  odpadního skla netříděného bylo získáno 30 tun, využívá se  jako
přídavná surovina  byla odebrána sklárnou  v Kyjově 
-  plastů bylo vytříděno 22 tun - lisované bloky plastů převzala ke
zpracování firma ECT Jíčín, svoz těchto komodit pro nás provádí
Technické služby Rychnov nad Kněžnou
3/ Biologicky rozložitelný odpad 
- 40 tun - uloženo na skládku inertního odpadu v Habrové 

Odpadní beton 
-  4 tuny - uloženo na skládku inertního odpadu v Habrové
4/ Mobilní svoz nebezpečných odpadů prováděla firma EKO-
PART spol. s r.o. Vamberk 2 x ročně, v jarním a podzimním termínu,
celkem bylo svezeno:
- pneumatiky - 3,3 tun - zpracovávají se na výrobu pryžového gra-

nulátu 
- asfaltové směsi  - 0,5 tun -zneškodnění na skládce nebezpečných

odpadů
- olověné akumulátory - l,03 tun - zabezpečena recyklace v

Kovohutích v Příbrami
- olej a tuk - 0,25 tun - použití k výrobě alternativních paliv LTO, TTO  
- vyřazené televize - 5,22 tun - provádí se jejich demontáž a třídění

různých materiálů
- vyřazená rádia - 0,36 tun 

na dřevo - drcení a výroba alternat. paliva
na plasty - materiálové využití / granulátu/
kovy - druhotná surovina
elektrošrot - druhotná surovina
sklo - recyklace

- vyřazené ledničky  - 4,6 tun - demontáž - materiálové využití
- barvy a lepidla - 1,38 tun -  likvidace ve spalovně
- kovový obal znečistěný - 0,86 tun - likvidace ve spalovně, zbylé ko-

vy se materiálově využijí
- nepoužitelná léčiva - 0,02 tun - likvidace ve spalovně
- plastové obaly  znečistěné -  0,135 tun - provádí se jejich drcení a

slouží k výrobě  alternativního paliva
- zářivky, výbojky - 0,049 tun - materiálově se využívají
- baterie-monočlánky - 0,004 tun -  probíhá recyklace -  materiálo-

vé využití

Celkové množství svezeného odpadu za rok 2003 činí  1046,3 tun,
náklady na likvidaci představují pro Město Vamberk částku
2.145.000 Kč.  Marie Kořízková

Nové evidenční známky na popelnice
Upozorňujeme všechny občany, kteří bydlí v rodinných dom-

cích, že je třeba i v letošním roce označit popelnice evidenčními
známkami pro rok 2004. Známky jsou k dispozici na Městském
úřadu Vamberk v kanceláři finanční účtárny.

Po 01. 04. 2004 nebudou neoznačené popelnice vyváženy.
Ing. Václav Krsek, ředitel Vambekon, s.r.o.

Téměř 40 % občanů města Vamberk využívá dodávek
tepla a teplé užitkové vody, které dodává firma
Vambekon, s. r. o.

Cena tepla za rok 2003 oproti předchozímu roku nepatrně
klesla. V roce 2002 stál obyvatelstvo 1 GJ 349,04 Kč a v roce
2003 pouze 344,86 Kč, což je pokles o 1,2 %. Obdobné snížení
ceny se pak týká i podnikatelů a organizací. Příznivý cenový vý-
voj je zapříčiněn nižší průměrnou cenou zemního plynu oproti
předchozímu roku. Tato skutečnost povede k tomu, že většině
obyvatel, kteří žijí v bytových domech a jsou napojeni na cent-
rální vytápění, bude při vyúčtování služeb za rok 2003 vrácen
určitý přeplatek.

Ve srovnání s kotelnami v okolních městech se cena ve
Vamberku stále pohybuje na dolní hranici, vždy� např. v Kostelci
n. O. je cena za 1 GJ 442,30 Kč, v Častolovicích 402,99 Kč a v
Týništi n. O. 360,12 Kč. V Rychnově n. Kn., které vyrábí teplo z
uhlí, pak 339,38 Kč.                                Ing. Václav Krsek, 

ředitel Vambekon, s.r.o.

Cena tepla ve Vamberku 
nepatrně klesla

Přehled o vyprodukovaných
komunálních odpadech za rok 2003 

na území města Vamberk
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MĚSTSKÁ POLICIE

Vyhodnocení bezpečnostní situace 
v katastru města Vamberk

Na Obvodním oddělení Policie ve Vamberku bylo provedeno
vyhodnocení bezpečnostní situace v katastru obce Vamberk za
období od 1. ledna 2003 do 31. prosince 2003.

V katastru obce Vamberk za uvedené období bylo spácháno
celkem 99 trestných činů. Snížení o 6 trestných činů oproti ro-
ku 2002. Z toho jich bylo 34 objasněno. Celková objasněnost je
v katastru obce Vamberk 34,34 %. Obdobná situace je na úse-
ku přestupků. Jedná se o přestupky jak majetkové, tak i na
úseku občanského soužití. Nejčastějším trestným činem v obci
Vamberk je již tradičně krádež vloupáním. Mezi zajímavými
případy bych uvedl dvě loupežná přepadení. První loupežné
přepadení se stalo v obci Lupenice na benzínové čerpací stani-
ci v areálu zemědělského družstva, kdy již dnes dva známí pa-
chatelé v kuklách přepadli obsluhu Benzinové čerpací stanice a
odcizili finanční hotovost ve výši 14 000 Kč. Druhý případ se
stal ve Vamberku na sídlišti Struha na parkovišti za poštou, kdy
neznámý pachatel za použití fyzického násilí odcizil řidiči do-
dávky IVECO ledvinku s finanční hotovostí ve výši 115 000 Kč.
Tento případ se zatím nepodařilo objasnit. Oba případy byly
bez použití zbraně a nedošlo k žádnému zranění. Bezpečnostní
situaci v katastru obce Vamberk můžeme vyhodnotit obdobnou
s rokem 2002. Ze strany Policie ČR Vamberk je snaha působit
preventivně a tím zabraňovat trestné činnosti. Proto bych ape-
loval na větší obezřetnost a bdělost občanů vůči svému okolí
a v případě zjištění nějakého poznatku nebát se a informovat
zdejší policii.

Spolupráce s Městským úřadem ve Vamberku je na velice
dobré úrovni, a to především se sociálním oddělením, evidencí
obyvatel a matrikou. Ze strany policistů je usilováno o to, aby
se i nadále rozvíjela ku prospěchu občanů, obce a Policie ČR.

Celkově bylo na Obvodním oddělení Policie ČR ve Vamberku
za rok 2003 šetřeno celkem 184 trestných činů. Malý pokles
trestných činů (-16). Celková objasněnost u trestných činů či-
nila 45,65 %. Dále bylo zpracováno celkem 163 přestupků. Zde
byl zaznamenán malý pokles - o 1 přestupek oproti roku 2002.

Celkově bylo v průběhu roku 2003 uloženo v blokovém říze-
ní cca 200 000 Kč za přestupky na úseku veřejného pořádku,
majetku a dopravy. V rámci dohledu na BESIP bylo OOP
Vamberk zjištěno za rok 2003 celkem 25 řidičů, kteří před jíz-
dou požili alkoholické nápoje. Zde byl zaznamenán opět velký
nárůst (rok 2002 - 18, rok  2001 - 12), který je zřejmě způso-
ben omezením práv policistů při řešení takto závažného do-
pravního přestupku.

kpt. Josef Martinec, 
vedoucí OOP Vamberk

V zahradě u MŠ v Tyršově
ulici ve vzdálenosti cca 10 m od
rohu budovy  roste trnovník akát
/Robinia pseudoacacia/, je krás-
ný, vzrostlý, exemplář tohoto ta-
xonu s pravidelně zavětvenou,
velmi estetickou korunou.
Obvod kmene ve výši 130 cm
nad zemí je 4 m. Zhruba před 5
roky byl ošetřen, bylo provedeno
odlehčení koruny a instalovala
se bezpečnostní vazba.

V letošním roce po silných
mrazech v druhé polovině ledna
byla zpozorována  rozsáhlá trhli-
na probíhající od koruny stromu
až do dolní části kmene  do
vzdálenosti - 50 cm nad kořeno-
vý krček. Trhlina probíhá celým
profilem kmene. Úžlabí mezi sil-
nou větví  vpravo /při pohledu
od objektu/ a zbylou částí koru-
ny je defektní a rizikové. V úžla-
bí je právě rozevírající se trhlina,
která se projevila v letošní zimě
při střídání oblevy s mrazem.
Uvnitř kmene je patrný probíha-
jící rozklad dřevní hmoty.
Nosnost kmene je snížena a tím
taky narušena stabilita stromu.
Poškození kmene způsobuje
změnu rozložení napětí ve dřevě
a tím i změnu chování kmene.

Ošetření stromu je sice tech-
nicky možné, ale jeho výsledný
efekt bude pro jeho dlouhodo-
bou perspektivu minimální.
Strom je oslaben infekcí, a proto
nedokáže vytvořit potřebné

množství látek k hojení a zavalo-
vání ran.

Po odborném posouzení pra-
covníkem Agentury ochrany pří-
rody a po zvážení všech rizik byl
vyřčen závěr: k výše uvedeným
skutečnostem a vzhledem k pro-
středí, kde strom roste, doporuču-
jeme předmětný akát skácet.
Pobyt dětí v zahradě by byl ome-
zený, protože i po ošetření stromu
nelze zaručit jeho vyhovující pro-
vozní bezpečnost. Také perspekti-
va tohoto jedince je vzhledem k
velkému defektu úžlabí  a kmene
velmi nízká. Trnovník akát se řadí
mezi středněvěké dřeviny /doží-
vají se v průměru  150 - 250 let/.
Po pokácení bude provedena ná-
hradní výsadba soliterní dřeviny
pravděpodobně barevný kultivar
buku.            Marie Kořízková

● Dne 9. února 2004 se slitoval
ve sněhové vánici I. S. z Lovosic
nad stopařkou stopující v Hradci
Králové. Jaké bylo jeho překva-
pení, když po vystoupení stopař-
ky ve Vamberku zjistil, že mu
chybí mobil, který měl na zad-
ním sedadle. Obrátil se proto na
strážníky Městské policie s pros-
bou o pomoc. Stopařka byla i s
I. S. převezena na Policii ČR, kde
se ke krádeži mobilu přiznala.
● 13. února 2004 v 8.15 zjistila
hlídka Městské policie poškození
auta Zdravotní domácí péče, kte-
ré stálo v Jiráskově ulici a mělo

rozbité zadní sklo a poškozen
lak, zřejmě po dopravní nehodě,
což potvrdila i náhodná svědky-
ně, která viděla z místa ujíždět
cyklistu. Hlídka se vydala po sto-
pách kola, které byly zřetelné ve
sněhu zadní cestou z Merklovic
přes Záměl, Černou skálu, kde
byl před Lhotami u Potštejna
cyklista zajištěn a převezen i s
kolem zpět na místo, kde na něj
již čekala dopravní policie.
● Od 20. ledna do 20. února ře-
šila Městská policie 110 doprav-
ních přestupků.                          

Ladislav Lux

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

INFORMACE ODDĚLENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Havarijní kácení trnovníku akátu 
v areálu Mateřské školy 
v Tyršově ulici
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(dokončení ze str. 1)
Tato úprava toku  je ze zákona

o vodách z.č. 254/2001 odst. l
vodním dílem, které je v majetku
Povodí Labe, státní podnik. Dle §
47, odst. 2 a § 59 odst. l jsou
správci vodních toků a vlastníci
vodních děl povinni tyto  stavby
v korytech vodních toků provo-
zovat a udržovat v řádném pro-
vozuschopném stavu. Stromy vy-
růstající v úpravě toku / kyneta,
opěrné zdi, dlažby/ jsou záva-
dou a překážkou v průtočném
profilu toku. Postupným pro-
růstáním kořenů kamenným
opevněním a opěrnými zdmi do-
chází k rozrušování a poškozová-
ní úpravy toku.

Záměrem správce vodního to-
ku Zdobnice je postupné vyřezá-
ní všech stromů rostoucích v
průtočném profilu úpravy toku.

V úseku pod kamenným silnič-
ním mostem směrem k čistírně
odpadních vod bude na horních
břehových hranách toku prove-
dena probírka stávajících pře-
houstlých porostů s ponecháním
vitálních a zdravých stromů. Ve
vhodných lokalitách, kde z důvo-
dů údržby toku došlo k prolu-
kám bez doprovodného břehové-
ho porostu, bude provedena ná-
hradní výsadba mladých strom-
ků v druhové skladbě odpovída-
jící požadavkům správce toku a v
souladu s názorem Městkého ú-
řadu Vamberk, oddělení životní-
ho prostředí. Dále bude etapovi-
tě prováděna oprava spárování
opěrných zdí a dlažeb a prove-
deno odstranění pařezů průtoč-
ného profilu Zdobnice. V loň-
ském roce byly provedeny opra-
vy škod na úpravě toku evidova-

ných při povodňové situaci v
březnu roku 2000. Zejména byly
opraveny rozebrané kamenné
patky a kaverny v dlažbách a by-

lo provedeno odstranění štěrko-
vých nánosů omezujících prů-
točnou kapacitu koryta řeky.        

Marie Kořízková

Kácení porostů vyrůstajících z regulace
toku Zdobnice ve Vamberku

Svoboda a lidská práva

Každoročně si v březnu lidé po celém světě
připomínají tibetské povstání z roku 1959. Po
vpádu vojáků komunistické Číny v roce 1950
se situace Tibe�anů neustále zhoršovala a stá-
vala se neúnosnou. Represivní politika agre-
sorů, porušování lidských práv, nezákonné
obsazení jejich země a její systematické niče-
ní patří mezi nejvýznamnější příčiny povstání
z 10. března 1959, které bylo krvavě potlače-
no a následkem něhož do exilu odešel nejvyš-
ší představitel tibetského buddhismu, XIV. da-
lajlama.

Proč se právě Tibet stal zemí, o níž se rela-
tivně často mluví, přestože není jedinou, v níž
dosud vládne totalitní moc? Tento zájem má
několik důvodů. Předně byla tato země vždy
pokládána za mystickou, k čemuž přispěla sta-
letá kulturní i politická izolace Tibetu. Na zá-
jmu o něj se podepisuje i vzrůstající zájem eu-

roamerické civilizace o asijská náboženství,
v tomto případě o tibetský buddhismus.   

Jednou z podstatných příčin tohoto zájmu je
ale samotná osobnost XIV. dalajlamy. Tento
mnich, vlastním jménem Tandzin Gjamccho,
se nestal jen duchovním vůdcem Tibe�anů, ne-
méně důležitá je jeho politická role. Svým o-
tevřeným vystupováním a snahou o lepší svět
se stal velice významnou osobností světové
politiky a boje za lidská práva. Lze jej bez nad-
sázky zařadit k lidem rozměru Nelsona
Mandely či Martina Luthera Kinga. Je prosla-
ven svým pacifismem, (marnou) snahou o vy-
jednávání s komunistickou Čínou, zdůrazňo-
váním neustále pošlapávaných lidských práv
nejen ve své zemi.

A jak se vlastně čínská okupace podepsala na
tibetské zemi a na jejích obyvatelích? Od vpá-
du Mao Ce-tungovy armády v roce 1950 bylo
zničeno na 6 000 buddhistických klášterů, což
je jejich naprostá většina. V souvislosti se sa-
motným březnovým povstáním se udává po-
čet mrtvých na přinejmenším 80 000. Ve věz-
nicích, pracovních táborech nebo na následky
hladomoru zemřel více než milion Tibe�anů.
Počet exulantů, kteří se usazují převážně v se-
verní Indii, kde je v Dharamsale i sídlo dalaj-
lamy a exilové tibetské vlády, a  Nepálu, již
dávno překročil 100 tisíc. V prvních lednových
dnech roku 2000 se k nim přidal i jeden ze tří
nejvyšších představitelů tibetského buddhis-
mu, čtrnáctiletý XVII. karmapa, pokládaný za
převtělení samotného Buddhy, který uprchl z

kláštera v centrálním Tibetu po stejné trase ja-
ko dalajlama před více než čtyřiceti lety. V ro-
ce 1998 bylo v čínských věznicích nejméně
1 083 tibetských politických vězňů. A za co bý-
vají tito uvězněni? Může to být vyvěšování ti-
betské vlajky, nepoddajnost při styku s čínskou
mocí, požadování svobody pro Tibet, oslavo-
vání dalajlamy a vystavování jeho fotografií
nebo třeba nahrávání tibetských písní a básní.
Čína neustále přesídluje do Tibetu desetitisíce
Chanů, příslušníků většinového čínského etni-
ka. Toto je asi největší hrozba pro existenci ti-
betské kultury, protože zatímco počet
Tibe�anů je 6 milionů, Číňanů je v Tibetu
v současnosti přes 7,5 milionu.

Co ale můžeme pro změnu této situace udě-
lat my? Není tento boj již ztracený? Na světě
existují stovky organizací a hnutí zasazujících
se o svobodu pro Tibet, pomáhajících uprchlí-
kům a podporujících lidská práva. Nejdů-
ležitější takovou společností v České republice
je občanské sdružení Lungta, vydavatel
Tibetských listů. Pořádá přednášky a vydává
publikace s touto tématikou. Vrcholem každo-
ročního snažení je koncert na podporu Tibetu
na počátku března. Tyto koncerty se konají po
celém světě a v mnohem větším měřítku než u
nás. Ve Spojených státech amerických se jich
účastní takové hvězdy jako Beastie Boys, Pearl
Jam, Rage Against The Machine nebo R.E.M..
Cílem těchto akcí je především upozornit na
neúnosnou situaci v okupovaném Tibetu a po-
moci uprchlíkům.                                (AK-I)

TIBETSKÁ VLAJKA DNE 10. BŘEZNA 2004 OPĚT VLÁLA
NA BUDOVĚ RADNICE MĚSTA VAMBERKA

XIV. dalajlama
vlastním 
jménem
Tandzin 
Gjamccho

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831
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PANSKÝ DŮM 
(PANSKÁ HOSPODA,

PANČÁK)

Stála v pravém horním rohu
náměstí (č.26). První zmínku
nalezneme již v Berní roli.
Roku 1681 se Václav Hýro,
soused a purkrabí statku
Vamberského zadlužil částkou
okolo 50 kop míšenských.
Majitel panství, pan Václav
Záruba od něho získal dům v
rynku a z něho v roce 1687
"udělal" Panský dům. Svědčí o
tom nalezený nápis: Leta Panie
1687 vystaven dům tento z ná-
kladů milostivé vrchnosti. Tak
tedy vznikla jedna ze dvou
panských, nebo-li vrchnosten-
ských hospod. Prvním šenký-
řem byl Václav Komenda. V le-
tech 1688 - 1692 se připomíná
šenkýř Jan Březina. Roku 1719
vrchnost hospodu se vším pří-
slušenstvím prodává Václavu
Holoubkovi, poddanému, za
sumu 140 zl. rýnských. Dalším
z majitelů byl Dominik Matyáš,
který ji 10. září 1751 prodává
Antonínu Vondrovi za 200 zl..
František Zábrodský vyměnil v

roce 1761 svou
chalupu u hor-
ního mlýna (ce-
na 100 zl.) za
hospodu a do-
platil 250 zla-
tých. 24. břez-
na 1795 koupil
hospodu od
vdovy po Zá-
brodském pan
Josef Suchánek
za 1.100 zla-

tých. Po jeho smrti 29. ledna
1806 postoupili plnoletí dědi-
cové hospodu svému bratru
Josefovi již za sumu 4.300 zla-
tých. V letech 1844 - 47 se zde,
konkrétně na půdě kůlny pro
formanské vozy, hrálo ochot-
nické divadlo. A po ročním a-
zylu v budově radnice se sem
roku 1848 zase na čas vrátilo.
Znovu se ochotníci do Pan-
ského domu přestěhovali roku
1860. Zdejší stáje byly prostor-
né, vešlo se do nich až 60 koní.
Povozníci poskytovali přípřež
do kopce Ležáčku, směrem na
Žamberk. Hostinským v roce
1898 byl František Barták, kte-
rý živnost převzal po otci
Janovi. Z dřevěné podsíně se
vcházelo do velké hostinské
místnosti s palandou. Na pa-
landě přespával Tonda "němej"
- hluchoněmý a duševně ne-
mocný človíček, který za noc-
leh a stravu vypomáhal v hos-
podě i celém domě. Vedle,
směrem k Potštejnské ulici stá-
la zděná místnost s divadelním
jevištěm zvaná Beseda.
Původní sál v patře již nebyl
bezpečný. Hospoda byla v té

době sídlem Řemeslnicko-rol-
nické besedy. Čepovalo se krá-
lovehradecké pivo. Objekt byl
zbourán v roce 1930. Na místě
původní hospody stojí nyní
zčásti lékárna a zčásti vede sil-
nice směrem na Potštejn. Ještě
v 70.letech bylo možno slyšet
ve Vamberku rčení " ... to jsi byl
asi na obědě v Panském domě",
určené pro toho, kdo se zdržel
ve městě (např. na nákupu)

delší dobu. Vzpomene si ještě
někdo?
Sepsal: Jiří Hostinský
Foto: M.Sedláček,
J.Hostinský, Muzeum a
Galerie Orlických hor
Rychnov n.Kn.
Použitá literatura: 
J.F.Král - Dějiny Vamberka
Zpravodaje města Vamberka z
let 1964 - 2003
Příště: hospoda Milenka

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - ODBOR VAMBERK

K A L E N D Á Ř
TURISTICKÝCH VÝLETŮ V ROCE 2004

DUBEN
sobota 3. dubna - Vernéřovická studánka - V + P
Mapa: č. 26
Trasa: Po červ.: Teplice n. Metují, zast. ČD - Nový Dvůr -

Vernéřovická studánka - Vernéřovice - Meziměstí, ČD. Asi
10 km. Vede Stanislav Holoubek.

Odjezd: V - z Vbk : 7:32, z Meziměstí: 15:40

neděle 4. dubna - Otevírání studánky U Prokopa od 14.00 h. 
zajiš�uje František Martinec, ml.

Nejstarší hospody vamberské (2. díl)
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

SNĚM ZA NÁMI
Tak už je po skautském sněmu. Máme nové vedení, naštěstí však
mnoho změn nenastalo, a tak vývoj střediska i chystané akce zůstá-
vají. Vedoucím střediska nadále zůstal Martin Friml. Ale nemyslete
si, že ve skautu se to obejde bez funkcí. Středisko ještě musí mít zá-
stupce vedoucího, hospodáře, revizní komisi, tajemníka, zdravotní-

ka, výchovné zpravodaje dívčího a chlapeckého kmene, tiskového
zpravodaje, oddílové vedoucí a jejich zástupce. U většiny funkcí je
předepsána úroveň skautského vzdělání a samozřejmě také povin-
nosti, a to například i směrem k okresu. Když připočtete různá po-
volovací řízení na tábory, účetnictví, hygienické normy a spoustu
nařízení pro práci s dětmi a požadavků na vybavení zařízení zá-
kladny i tábora, vidíte hned, že i ve skautu probíhá papírová válka
právě tak jako jinde a romantika přichází až  naposled.

MOBILY NA STRÁŽI
A te	 trochu té romantiky. Čím dál více dětí má sebou na táboře
mobilní telefony. Vznikají tak někdy i dost kuriózní situace. Nejen že
se objevují přezdívky typu "Siemens" a rodiče svým dětem tajně pa-
šují novou dobitou baterii do telefonu, ale stalo se, že při první noč-
ní hlídce nového vlčete se v jednu hodinu v noci zjevili uprostřed
tábora rodiče a chodili s ním, aby jejich ratolest lépe obstála v této
náročné zkoušce. Evidentně byli informováni v reálném čase svým
miláčkem z jeho mobilu. Naštěstí sebou rodiče vzali moc dobrou
buchtu, a tak kontrolu konající vedoucí oddílu příliš dlouho nepro-
testoval a chutě se dal do buchty. Ráno se touto příhodou pobavili i
ostatní vedoucí a jen litovali, že buchta už nezbyla.   Dušan Štark

Skaut info

Zpráva pro všechny, kdo nám ještě
chtějí přinést sušenou pomerančovou
kůru. Pytle se utěšeně plní, sběr bude
ukončen 20. 4. 2004. Výtěžek věnuje-
me nemocným dětem. Poděkování
všem, kteří přispěli, prosba pro všech-
ny: SBÍREJTE DÁL. DĚKUJEME.

Žáci ZŠ Vamberk

● 20. leden 1998 - Šestnáctiletý
žák zaútočil železnou tyčí při vyu-
čování na čtyřiadvacetiletou učitel-
ku německého jazyka v soukro-
mém gymnáziu v Rájci-Jestřebí na
Blanensku. Chtěl se tak patrně po-
mstít za to, že propadal z dějepisu
a z němčiny.
● 29. leden 1998 - V noci ubil
kusem dřeva sedmnáctiletý chova-
nec Výchovného ústavu pro děti a
mládež v Chrastavě na Liberecku
svou vychovatelku (47). Druhá vy-
chovatelka (51) skončila v kritic-
kém stavu v nemocnici. Soud jej
poslal na osm let do vězení.
● 7. říjen 1999 - Terčem útoku
dvojice žáků se stala ředitelka
Speciální školy v Bruntále. Ve ško-
le ji napadli a zranili příbuzní žáka
deváté třídy, kterému kvůli špatné
docházce a dalším prohřeškům
hrozil výchovný ústav.
● 14. prosinec 1999 - Chovanec
střediska výchovné péče v Podlesí u
Valašského Meziříčí na Vsetínsku
napadl vychovatelku a způsobil jí
otřes mozku a četná tržná zranění.
Mladík zřejmě z nápravného zaří-
zení chtěl uprchnout.
● leden 2002 - Smrtí vyhrožoval
pětadvacetileté kantorce čtrnácti-
letý žák ostravské základní školy.
Od počátku roku ji při vyučování
urážel hrubými nadávkami, napa-
dal její jugoslávskou národnost a
pokusil se učitelku zbít.
● 24. říjen 2002 - Šestnáctiletý
žák zbil učitelku na speciální škole
pro sluchově a mentálně postižené
v jihočeských Vodňanech. Žák se
nejprve předváděl před děvčaty
tím, že ubližoval ostatním.
Učitelka děti bránila. Mladík se na
ni proto vrhl a shodil ji ze schodů.
Učitelka skončila v nemocnici s
otřesem mozku.
● únor 2003 - Sedmnáctiletý
chovanec Výchovného ústavu pro
děti a mládež ve Žluticích na
Karlovarsku napadl čtyřicetiletého
vychovatele na chodbě před jídel-
nou a zlomil mu ruku. Kvůli kom-
plikované zlomenině loketní kosti
musel být vychovatel operován a
několik dnů hospitalizován.
● 27. červen 2003 - Žák deváté
třídy z Veselí nad Moravou na
Hodonínsku dal učitelce facku za
to, že se zasadila o snížení jeho
známky z chování. Podle dostup-
ných informací měl žák výchovné
problémy. Na pedagogické radě
mu pak přísná učitelka výtvarné
výchovy navrhla dvojku z chování.
● 8. prosinec 2003 - Psychicky
nemocný student královéhradecké
univerzity napadl baseballovou
pálkou třiapadesátiletého pedago-
ga Jana Laška. Podle vyšetřovatelů
byl útočník v době spáchání činu

nepříčetný, a státní zastupitelství
proto v polovině února zastavilo
jeho stíhání.
● 1. březen 2004 - Student uči-
liště ve Svitavách vážně pobodal
svého pedagoga. Ten po převozu
do nemocnice zemřel.

Každá doba je jiná, každá sebou
nese klady i zápory. Ta současná je
uspěchaná, plná zvratů a - bohužel
- plná násilí a agresivity. Můj ta�ka
mi vždycky říkal: "Žij tak, abys svým
žitím neomezovala život druhých."
Snažím se o to (s větším i menším
úspěchem) celý život, snažili jsme
se v tomto duchu vychovávat i své
tři syny. Pracuji ve školství 35 let,
snažím se tuto zásadu vštěpovat i
všem dětem. Dnešní děti, a� si říká
kdo chce, co chce, jsou jiné.
Samostatnější, sebevědomější a -
bohužel - krutější a bezohlednější.
Poslední kapkou, která mě přiměla
k napsání tohoto, řekněme "zamyš-
lení", byla událost ve Svitavách.
Žák zabije učitele, protože ho ze-
směšňoval. Podrobnosti neznám,
nebyla jsem u toho. Co je to "ze-
směšňování"? Napomenutí, že no-
hy se při vyučování na stůl nedáva-
jí? Že se při vyučování nepoužívá
mobil? Že slova jako "vole, krávo,
debile" a horší patří jinam? Že si
dovolím se podivit nad tím, že dít-
ko z nižšího stupně chodí do školy
zmalované, potetované, odbarve-
né? Práva dítěte jsou hezká věc,
ale děti musí respektovat, že exis-
tují i práva lidí kolem nich. Že lidé
by měli mít úctu k druhému, re-
spektovat jeho žití. Agresivitu u
dnešních dětí vědomě pěstujeme.
A� už je to vlivem televize, počíta-
čových her, konzumním způsobem
života, nedostatkem času, který
jsme jim ochotni věnovat. Úcta k
druhému, slušnost, ohleduplnost a
soucit jsou dnes výrazem slabosti,
neprůbojnosti, malého sebevědo-
mí. Kam chceme dojít? K tomu, že
se budou žáci bát spolužáků, rodi-
če dětí, učitelé žáků a všichni
všech? Učitelé budou stát před la-
vicemi, aby někoho ze žáků nena-
padlo bodnout ho do zad?
Nedovolí si jim něco vytknout, aby
se děti necítily zesměšněny?
Nedovolí si upozornit rodiče na
chování dítěte, aby si to s nimi ne-
přišel někdo vyřídit? Rodiče si ne-
dovolí své děti napomenout, poká-
rat, aby se to jejich dítka nedotklo?
Tohle jsme určitě nechtěli. Právo
na život má každý. Sami nezmůžou
nic rodiče ani škola. Jenom spo-
lečným úsilím, důsledností, všíma-
vostí a ohleduplností můžeme do-
sáhnout, že naše děti budou žít tak,
aby "svým životem neomezovaly ži-
vot druhých". Květa Krpačová

Výběr případů, kdy v České republice
žáci nebo chovanci napadli 

své pedagogy či vychovatele
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21.března vzpomínáme
155. výročí narození Dr.
Františka hraběte Lützo-
wa, významného politi-
ka a historika, který ač
rodem Angličan se stal
Čechem. Patřil do okru-
hu přátel Vojty Náprst-
ka, zakladatelů Pražské-
ho anglického klubu i
profesora T. G. Masary-
ka, dávno před první
světovou válkou. V roce
1912 podnikl z popudu
Národní rady české vý-
znamnou cestu do Ame-
riky, která úspěšně para-
lyzovala působení ma-
�arského vyslance hra-
běte Aponyiho. Lützo-
wovi se tehdy dostalo
senzačního přijetí v
americkém kongresu a
přednášel i na univerzi-
tách. Stal se, spolu s
R.W. Seton-Watsonem
(Scotus Viator), neúnav-
ným zastáncem práv Če-
chů a Slováků, neoficiál-
ním českým vyslancem v
Americe a Anglii a cen-
ným pomocníkem v úsilí
T. G. Masaryka a Čechů,
Moravanů i Slováků v
Americe, jež vyústilo v za-
ložení Československé re-
publiky v roce 1918, tedy
již po smrti Lützowově.

Kniha dějin - (Bohemia) - spo-
lu s dalšími díly Dr. Františka
hraběte Lützowa-však dodnes
zůstává jedním z pilířů naší ná-
rodní historie. Té historie, jejíž
znalost - spolu s úctou - by měla
patřit nám a naší zemi dnes, i v
evropské rodině v budoucnosti.

Oblíbeným úsekem českých dě-
jin byla pro hraběte Lützowa do-
ba husitská a česká reformace.

Tu čerpal pro studii vydanou v r.
1909 "The Live and Times of
Master John Hus" (Život a doba
Mistra Jana Husa) a pro její po-
kračování o této epoše "The
Hussite Wars" (Husitské války)
v r. 1914.

Do velkého naučného slovníku
"Encyklopedia Britanica" zpraco-
val dobová hesla Bohemia, Husi-
tes, Czech, John Hus, Jerome of
Prague, George of Podiebrad,
Prague, John Žižka aj.

Zájem hraběte Lützowa o toto
období dokazuje i překlad
"Labyrintu světa" Jana Amose
Komenského do anglického jazy-
ka - "The Labyrinth of the World
and the Paradise of the Heart" -
vydaný již v r. 1900 a po velkém
úspěchu podruhé v r. 1902. K to-
muto překladu nacházíme zají-
mavý zápis v žampašské kroni-
ce:"... V roce 1900 dokončoval
hrabě František Lützow na zám-
ku Žampach překlad Komen-
ského "Labyrintu světa a ráje
srdce". Po celou dobu za ním
dvakrát týdně docházel zdejší u-
čitel Josef Janda a dílo mu hlasi-
tě předčítal, "aby hlouběji ve
smysl díla vniknouti mohl".

Za pozornost jistě stojí jedna z
jeho nejzávažnějších knih
"Bohemia, a historical Sketch"
(Čechy, nástin historický), která
vyšla v několika vydáních.

…"Mnoho anglických návštěv-
níků mého domova v Čechách li-
tovalo, že není žádná historická
práce o mé zemi v anglickém ja-
zyku ..."

Tak začíná úvod knihy BOHE-
MIA - AN HISTORICAL SKETCH,
kterou vydalo v roce 1896 v
Londýně nakladatelství Chap-
man & Hall; tento úvod své kni-
hy o 443 stranách napsal Dr.
František hrabě Lützow, dřívější
poslanec rakouského parlamen-
tu za Čechy a člen Společnosti
muzea českého v Praze - a cituje
k tomu i latinský text Pavla
Stránského ze Zhoře-Respublica
Bojema- z roku 1643, který říká
..." tak se mi uložila jakási povin-
nost, uvažovat o něčem podob-
ném pro lid mé země - a toto
přenést do písma."

Český překlad "Čech", pořízený
Josefem Jul. Davidem, vyšel v r.
1911 nákladem B. Melichara v
Hradci Králové. Knížku opatřil
úvodem francouzský historik
E. Denis, profesor na Sorboně v
Paříži. Předmluva samotného
Lützowa k tomuto českému vy-
dání je datovaná na Žampachu,

srpen až říjen 1909 a citujeme z
ní: "...Rád dávám svolení, aby
moje kniha do češtiny byla pře-
ložena a můj londýnský vydava-
tel pan Dent, který četnými ná-
vštěvami Čech stal se přítelem
našeho národa, ochotně k tomu
svolil...

... Co mne utvrdilo v mém roz-
hodování bylo, že překlad pana
Davida jest výborný a že jasně a
úplně podává smysl mých slov.
Mám ovšem před jinými autory,
jejichž knihy se překládají tu vý-
hodu, že jazyk překladu tak dob-
ře znám, jako jazyk knihy pů-
vodní ...

... Bývalo vždy zásadou českých
vlastenců, že národ neumírá, po-
kud jazyk žije. Budoucnost Če-
chů je alespoň v této příčině za-
jištěna, nebo� nikdy nebyla lite-
ratura domácí tak rozvinutá a tak
cenná jako v době přítomné ..."

Podruhé tuto knihu vydala Čes-
ká národní rada v r. 1910, tento
náklad byl však rakouskou vlá-
dou zakázán. Třetí vydání v
r. 1920 bylo uvedeno předmlu-
vou T. G. Masaryka, která je zve-
řejněna v jeho knize  Cesta de-
mokracie, z níž citujeme: "...
Nebylo mu dopřáno, aby spatřil,
jak slunce svobody opět zasvítilo
na lid český a slovenský, znovu
spojený v jeden svobodný národ
a hlásící se o svůj díl v úkolu ob-
rození Evropy a lidstva ..."
Předmluvu završil Masaryk od-
stavcem:  "..Na konec připojím
malou osobní vzpomínku, jež
ukazuje oddanost hraběte
Lützowa věci české. Když jsem
byl roku 1915 v Ženévě, byl hra-
bě Lützow také poblíž ve Švýca-
řích a bedlivě hlídán náhončími
rakouskými. Nechtěje ho nikte-
rak kompromitovat, stranil jsem
se ho, ale záhy jsem poznal, že
hrabě je ve styku s našimi činite-
li, kteří pracovali ve Švýcarsku, a
že je vydatně peněžitě podporu-
je. V Praze 15. prosince 1919. …"

V r. 1906 byla vydána kniha
"Posicion of the Bohemia nation
in Austria" (Postavení českého
národa v Rakousku), která nesla
podtitul: Průvodce hlavním měs-
tem Praha a královstvím Čechy.
Historie Prahy byla vůbec pro
Lützowa vděčným námětem, vy-
dal o ní více knih, např. Story of
Prague, The City of Prague. Již v
r. 1898 vyšlo pojednání "The
Bohemian Question" (Česká
otázka). Z několika statí o české
literatuře a poesii vyšla první již
v r. 1897. V r. 1911 upozorňuje

hrabě Lützow na obrození české-
ho jazyka - "The Revival of the
Czech or Bohemian Language".

Lützowovy knížky vycházely ve
významných světových edicích v
západních evropských zemích i v
zámoří. V sérii "Mediaval Cities"
(Středověká velkoměsta) vydalo
knihu o Praze význačné, již dříve
zmíněné nakladatelství J. M.
Denta v Londýně. Lützow dále
publikoval v "New Rewiew"
(Nová revue), "Nineteenth
Century" (Devatenácté století),
"The Royal Society of Literature"
(Královská literární společnost)
nebo "Ilchester Lectures" (Ilche-
sterské přednášky) v Oxfordu.
V Heimannově sbírce "Litera-
tures of the World" (Světové lite-
ratury) vydal obsáhlou zprávu o
českém písemnictví pod názvem
"History of Bohemian Literature"
(Dějiny české literatury).
Některé knihy vycházely v ná-
kladné úpravě, bohatě ilustrova-
né, jiné naopak byly laciné, pří-
stupné každému a mnohé byly
jako "Reference Books" o Če-
chách zařazeny do anglických
knihoven.

Lützow psal také do českých ča-
sopisů "Lumír", Pokroková revue",
"Časopis Českého musea" a p.

Obsáhlou literární činnost do-
plňoval i živým slovem v četných
přednáškách a besedách, kona-
ných převážně na západních uni-
verzitách. Tak např. v r. 1904 vy-
kládal v Aula Magna starodávné
university v Oxfordu o českých
historicích a kronikářích.
V Královské londýnské společ-
nosti pro literaturu hovořil v
r. 1911 o slovanských apoštolech
Cyrilu a Metodějovi.

Laskavý čtenář snad promine,
jestliže jsme ho unavili výčtem
rozsáhlé Lützowovy literární
tvorby. Všechna jeho díla se nám
však zdají být velmi závažná prá-
vě dobou, ve které byla vydaná,
což vysvětlíme uvedením jeho
pohnutých životních osudů.

František Lützow, hrabě z
Dreylützenů a Seedorfu se naro-
dil 21.3. 1849 v Hamburku, kde
byl jeho otec rakouským velvy-
slancem. Jeho matka byla Angli-
čanka. V letech 1867 - 71 nav-
štěvoval university ve Vídni a
Innsbruku. V r. 1873 pracoval ja-
ko atašé na rakouském vyslanec-
tví v Bruselu, potom ho diploma-
tická služba zavedla do Říma,
Holandska a konečně na velvy-
slanectví v Londýně.

V r. 1881 se oženil v Paříži s ba-

FRANTIŠEK HRABĚ LÜTZOW - 155. VÝROČÍ NAROZENÍ
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ronesou Annou Gustavou
Bornemannovou, dcerou bývalé-
ho meklenburského ministra.
Opustil diplomatický sbor, ale
ještě do r. 1890 si podržel čest-
nou hodnost sekretáře při ra-
kousko - uherském velvyslanec-
tví v Londýně.

Hraběnka Lützowová koupila v
r. 1884 panství Žampach v pod-
hůří Orlických hor blízko Žam-
berka, pravděpodobně proto, že
nedaleké město Vamberk bylo od
r. 1861 v držení rodiny jejího
manžela. Oba manželé pobývali
pak střídavě půl roku v Londýně a
půl roku na Žampachu. V r. 1885
byl Lützow zvolen za kurii velko-

statkářů do říšské rady ve Vídni,
ale politické rozpory s konserva-
tivní šlechtou vedly ho k rozhod-
nutí, že se po čtyřech letech
mandátu vzdal.

Od této chvíle se s opravdovou
láskyplnou zálibou Lützow věno-
val cele studiu a práci na českých
dějinách. Nalezl na Žampachu
pro tuto svou činnost výborné
prostředí. Jak lze zjistit z jeho
vlastních poznámek, na tomto
zámku vznikla po r. 1884 jeho
stěžejní díla, kterými burcoval v
zahraničí zájem o osud našeho
národa. Při svých cestách po
Evropě studoval v mnohých ar-
chivech např. v Benátkách, Ří-
mě, Paříži i na universitách v
Anglii. Skupoval zároveň kdeja-
kou knihu - novou či starou -jež
pojednávala o Čechách, takže je-
ho "Bohemica" v knihovně na
zámku Žampachu byla snad nej-
úplnější sbírkou tohoto druhu.
Tuto knihovnu, čítající na 4.000

vázaných svazků a obsahující ně-
které knihy mimořádné hodnoty,
odkázal Lützow Českému museu
v Praze s "legátem K. 10.000" na
její udržování.

Paní Anna se svému manželovi
stala velkou životní oporou, při-
jala jeho ideály a snahy za své
vlastní a posilovala ho ve všech
jeho činech i konáních.

Český diplomat z doby I. Čes-
koslovenské republiky Ing.
Miroslav Plesinger Božinov nám
o životě hraběte Lützowa sdělu-
je:"... Hrabě Lützow vyhledával
a pěstoval styky s předními stát-
níky, politiky, učenci a spisovate-
li všech evropských národů, za-

váděje s nimi hovory o věcech
českých. Přitom opravoval jejich
mnohdy sporé vědomosti o na-
šem národě. Stejně jako v zimě v
Londýně, tak v létě na žampaš-
ský zámek sjížděli se k němu
každoročně vzácní hosté z ciziny,
které obětavě prováděl po Praze
i Čechách. Opatřoval je publika-
cemi a vybízel je, aby něco o Če-
chách napsali. Současně zval k
sobě české přátele z politických a
literárních kruhů a seznamoval
je s cizími hosty ...

... Není pochyby, že František
hrabě Lützow budoval ideově na
základech tradice převzaté od
svých předků. Ač nabyl vzdělání
na rakouských univerzitách a
prožil mladá léta, ucelující cha-
rakter muže v rakouských diplo-
matických službách, přece ne-
podlehl prostředí krajně nepřá-
telskému všemu českému, jako
řada jiných členů takzvané české
šlechty ...

... Rakouské a říšskoněmecké
listy napadaly Lützowa za to, že
se hlásil otevřeně k slovanskému
původu. Sám Lützow jim odpo-
věděl r. 1911 v pokrokovém de-
níku "Samostatnost", jehož byl
spoluzakladatelem. Lützow uve-
dl, že jeho rod patří k nejstarší
šlechtě Meklenburska, jejíž pů-
vod je slovanský. Větev rodiny,
ze které pochází, se přistěhovala
ještě před bělohorskou katastro-
fou do Čech, kde měla od r. 1730
český inkolát (pozn. aut. -šle-
chtické obyvatelské právo, v
podstatě státní občanství, důleži-
té proto, že umožňovalo kupovat
nemovitosti, účastnit se sněmu a

p.) a důstojnost hrabat králov-
ství Českého..."

A dále Božinov: "... Také děd a
prastrýc Františka Lützowa, oba
diplomaté, byli nakloněni české-
mu národu hned v prvých do-
bách probuzeneckých. Stáli teh-
dy mezi zakladateli Musea
Království českého. Když pobý-
val český historik František
Palacký v letech 1837 a 1839 v
Římě při studiu ve vatikánských
archivech, byl vyslanec Rudolf
Lützow jeho příznivcem a
ochráncem ...

... Babička hraběte Lützowa
Karolina Marie (*1779), provda-
ná za Jeronýma hraběte
Lützowa, byla sestrou Františka
Antonína hraběte Kolowrata z
Rychnova n. Kn. (1778 - 1861).
To byl pán ušlechtilé a mírné po-
vahy, nevšedně vzdělaný. Od r.
1811, kdy se stal purkrabím a
předsedou zemské vlády, mocně
působil na duševní i hmotné po-

vznesení českého národa. Byl
odpůrcem zpátečnických snah
Metternichových. Byl jedním z
iniciátorů založení Musea
Království českého ..."

Po smrti hraběte Kolowrata v r.
1861 zdědil Vamberk a Boro-
hrádek jeho synovec František
hrabě Lützow st. Po něm převza-
la panství jeho vdova a posléze
jejich syn hrabě Lützow ml. Když
přijel 30.10.1910 se svou man-
želkou na první oficiální návště-
vu na své panství do Vamberka,
byl zástupci města i obyvateli sr-
dečně přivítán. Zásluhu o to měl
jistě také prof. Dr. J.Kalousek
(1838-1915), dle mínění samot-

ného Lützowa naše tehdejší
hlavní autorita v ústavních ději-
nách Čech. Prof. Kalousek býval
častým žampašským hostem. Byl
oddaný Lützowův přítel a tak
mohl své spoluobčany informo-
vat o jeho záslužné činnosti ve
prospěch českého národa. 

V Kalouskově životopisu je o
tom poznamenáno:

… u Frant. hr. Lützowa, kdyko-
li přebýval v Čechách na Žampa-
chu, Kalousek býval v l. 1897-
1913 každoročně vítaným hos-
tem, zasílal mu české pomůcky k
anglickým jeho publikacím o mi-
nulosti a literatuře našeho náro-
da a přičinil se (spolu s Gollem,
Mourkem a Vrchlickým) o to,
aby byl zvolen za čestného dok-
tora university české, jakož i za
přespolního člena České
Společnosti Nauk a České
Akademie. Lützowa právě on na-
klonil našemu písemnictví a zů-
stával s ním samojediný ve styku

Ukázka Lützova rukopisu z knihy “The Story of Prague”
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i později, když se hrabě s někte-
rými našinci rozkmotřil.
Zasloužilého o Čechy muže sko-
sila smrt ve Švýcarsku dne 13.
ledna 1916, kde pracoval za po-
slední světové války ve prospěch
Dohody a za osvobození naší
vlasti.  …

Město Vamberk našlo v hraběti
laskavého pána, který jevil ne-
všední zájem o vše, co se týkalo
jeho rozvoje. Často a rád sem za-
jížděl. Výrazem úcty za jeho péči
bylo jmenování čestným členem
nejstaršího vamberského kultur-
ního střediska "Měš�anské bese-
dy". Lützow si té pocty vážil, a že
si byl dobře vědom přízně zdej-
ších obyvatel, projevil přání, být
zde jednou pohřben.

Po jeho smrti bylo na zdejší
radnici zřízeno "Museum
Lützow" a paní Anna městu vě-
novala portrét svého manžela od
Huga Boettingera (1880 -1934).
Městský parčík a turistická stez-
ka Na vyhlídce nesly - a nyní
opět nesou jeho jméno.

Lützowovi součastníci dobře
věděli, jak je jeho činnost vý-
znamná a záslužná, a proto se
mu tehdy dostávalo četných pro-
jevů uznání doma i v zahraničí.

V r. 1897 byl dopisujícím a od
r. 1902 přespolním členem Čes-
ké akademie pro vědu, sloves-
nost a umění a také členem
Královské české společnosti
nauk v Praze. Od r. 1898 byl
čestným občanem hlavního měs-
ta Prahy a od r. 1902 nositelem
Stříbrné medaile města Prahy.
Pražská universita mu udělila
čestný doktorát v r. 1902 a v
r.1905 ji následovala univerzita
oxfordská. V témže roce se stal
členem slavného londýnského
spolku "Atheneum" a Svazu čes-
ko-amerických žurnalistů, stejně
jako pražského akademického
spolku "Orličan". Také "Jednota
Kostnická", ústředí českoslovan-
ských evangelíků ho jako "přítele
národa českého výborného, na
slovo vzatého pěstitele, ctitele a
fedrovatele slavné husitské mi-
nulosti české" poctila čestným
členstvím.

Lützow byl čestným předsedou
českého olympijského výboru a
bylo jeho zásluhou, že na
Olympijských hrách v Londýně v
r. 1908 se projevovala samostat-
nost české výpravy se všemi indi-
ciemi, které k ní patřily. Při slav-
nostním zahájení Češi totiž ne-
pochodovali společně s Rakous-
kem, nýbrž jako samostatná sku-
pina podle abecedního pořadí za
Belgií s tabulkou Bohemia a s
červenobílým praporem. Tehdej-
ší předseda českého olympijské-

ho výboru PhDr J.Guth -
Jarkovský (*1861) vzpomí-
nal:"... Když jsme my Čechové
r.1908 zúčastnili se Olympij-
ských her v Londýně, hrabě
Lützow spolu s paní hraběnkou
především razili nám cestu v ne-
známém tom prostředí, sezna-
mujíce anglickou veřejnost s čes-
kým sportem. A pak při slavnost-
ním průvodu sportovců všech
národů, při hrách zastoupených,
ve stadiu londýnském, před tváří
anglického krále, diplomatické-
ho sboru a žurnalistů téměř celé-
ho světa hrabě Lützow postavil
se v čelo malého hloučku spor-
tovců českých, kráčeje po boku
praporečníka, který nesl českou
vlajku. Neváhal tak demonstro-
vati před nejširší veřejností svoji
věrnost k národu českému a svo-

ji touhu viděti národ ten stejně
samostatným, jako jsou velcí ná-
rodové světa ..."

České země tehdy netvořily
žádný samostatný státní útvar,
aby se mohly representovat, a
tak jejich velkou devisou byla
existence mohutné tělovýchovné
organizace - České obce sokolské
(ČOS). Toho si byl zřejmě vědom
hrabě Lützow, když podnítil v r.
1910 zájezd Sokolů do Londýna
na zápolení o "Stříbrný štít", kte-
rý se konal za jeho čestného
předsednictví. Naši Sokolové jeli
do Londýna s posláním, aby pro
nás dobývali sympatie a zájem
na půdě Velké Britanie. Svým ví-
tězstvím si získali velký obdiv.
Význam tohoto sokolského zájez-
du zdůraznil tehdejší starosta
ČOS JUDr. J.Scheiner (*1861) při
odevzdání štítu do ochrany obce
pražské na Staroměstské radnici
těmito slovy: "... Nejkrásnějším
okamžikem a nejkrásnější odmě-
nou bratřím bylo, když v oněch
významných dnech Londýnem a
Anglií zaznívalo čestně a slavně
jméno Češi a kdy jméno sokolské,
jméno královské Prahy neslo se

vším anglickým lidem a šířilo
slávu českého jména ..."

Hrabě Lützow se nikdy netajil
tím, že má velké sympatie k so-
kolskému hnutí. Byl jeho čest-
ným členem a sokolský odznak,
který v cizině budil pozornost,
nosil s hrdostí. Krátce před svou
smrtí odevzdal tento odznak své-
mu francouzskému příteli, žur-
nalistovi Marcelu Muretovi jako
vzácnou památku, které si nad
jiné vážil. Byl také čestným před-
sedou londýnské sokolské sekce
"Žižka".

V březnu 1911 obdržel hrabě
Lützow od Česko - americké tis-
kové kanceláře pozvání k před-
náškovému turné po Americe. To
mělo smazat dojem podobného
zájezdu hraběte A. Apponyiho,
který na tamější půdě propago-

val zájmy ma	arské. Hrabě
Lützow po krátkém váhání po-
zvání přijal. Na cestu se vydal
20.ledna 1912 na lodi "Laconic",
která vyplouvala z Liverpoolu.

Tady si dovolíme citovati Dr.
A.Suma, diplomata a pozdějšího
tajemníka Ministerstva zahrani-
čí: "... Podrobnosti o této cestě
bylo možno najít v albu fotogra-
fií a prospektů, které po smrti
svého manžela věnovala hraběn-
ka Lützowová městu Vamberk.
Album obsahovalo také řadu ori-
ginálů dopisů amerických uni-
versit a učenců a bylo doplněno
vlastními poznámkami a úvaha-
mi hraběte Lützowa, které na-
svědčovaly tomu, že přikládal té-
to cestě velkou důležitost...

... V albu najdeme i fotografie z
jeho návštěvy tehdejšího presi-
denta SSSA (USA) W.H.Tafta v
"Bílém domě". Při turné se stýkal
s krajany, kteří jej nadšeně vítali
a pořádali na jeho počest vlaste-
necké slavnosti...

... Nejdůležitější však bylo, že
přednášel s velkým úspěchem o
české historii, literatuře a politic-
kých snahách na proslulých uni-

versitách: kolumbijské, yalské,
harvardské, michigenské, chi-
cagské a dalších. Dostalo se mu i
pocty, že mohl promluvit před
americkým kongresem o míro-
vých snahách českého krále
Jiřího z Poděbrad, jimiž chtěl
tento panovník zabezpečit ev-
ropský mír a o jiném slavném
českém propagátoru míru - Janu
Amosu Komenském...

... Těmito jeho počiny se dosta-
lo učenému americkému světu
pravého světla o našich pomě-
rech, o našich státoprávních sna-
hách a spravedlivých požadav-
cích. A toto poznání mělo jistě
také značný vliv na to, že se
Amerika v době I. světové války
ujala našich práv, zejména když
později měla další příležitost sly-
šet v tomto směru prof. T. G.
Masaryka, našeho budoucího
presidenta ..."

Rakouské vládě se činnost hra-
běte Lützowa krajně nelíbila.
Krátce po vypuknutí I. světové
války byly jeho spisy, zejména
české vydání knihy "Čechy" s
předmluvou franc, historika E.
Denise zabaveny a hrabě Lützow
vystaven na Žampachu přímému
i nepřímému dohledu rakouské
policie. Bohužel byla tenkrát je-
ho rozsáhlá korespondence s
nejpřednějšími osobnostmi teh-
dejší doby v Anglii, Americe,
Francii i Itálii z obavy před mož-
ným zneužitím rakouskou policií
spálena.

Nic se nezměnilo, když hrabě
odešel do neutrálního Švýcarska
do městečka Territet blízko
Lausanne. I tam byly střeženy
veškeré jeho kroky. Bylo vyzvídá-
no na personálu hotelu, vyhledá-
váni význačnější lidé v okolí hra-
běte, kteří by mohli sloužit poli-
cejnímu aparátu a je podezření,
že bylo zneužito i jeho osobního
lékaře.

Božinov uvádí:"... Na základě
údajů takto získaných, sděloval
rakousko-uherský vojenský atašé
v Bernu koncem října 1915, že
hrabě Lützow je znám jako pan-
sláv. Upozorňuje zároveň evi-
denční kancelář c.k. generálního
štábu na jeho styky s Masarykem
a soudruhy, jak je hlásili agenti
ze Ženevy a poukazuje také na
zprávu (No 10770), dle které
hrabě Lützow dal Dr. Lvu
Sychrovi peníze na zahraniční
agitaci ...

... Když hrabě Lützow na pod-
zim r. 1915 žádal o prodloužení
svého rakouského pasu, nebylo
nikde dosti odvahy mu tuto služ-
bu odmítnout. Kdyby však mělo
být přece sáhnuto k tomuto
opatření, doporučuje tentýž vo-

Ukázka vydaných knih
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jenský atašé z Bernu, aby odmít-
nutí pasu provedl c.k. okresní
hejtman v Rychnově n. Kn..
Touto ostudou si měl totiž zama-
zati ruce před světem jen podří-
zený provinciální úředník české-
ho původu. Tehdejší správce
rychnovského okresního hejt-
manství místodržitelský rada Ad.
Wunsch po válce uvedl, že si
hraběte Lützowa nadmíru vážil a
jej ctil a že se v r. 1915 za něho
zaručil, aby mu umožnil pobyt
ve Švýcarsku...

... Neustálé napětí, přivezené
zejména špionáží rakouských
agentů, připoutala hraběte
Lützowa na lůžko. Své chorobě
podlehl 13.ledna 1916...

... Vídeňské vládě se jistě ulevi-
lo, když dostala 14.ledna ze Švý-
car úřední telegram následující-
ho obsahu - Der tschechische
Agitator Graf Franz Lützow ist
gestern in Territet gestorben. Die
Leiche wird nach Böhmen tran-
sportiert..."

Zlobu svoji však nezastavila.
Mstila se tím, že pozůstalé vdově
dělala potíže nejen při převozu
tělesných pozůstatků jejího man-
žela do Čech, ale ani pohřeb ve
Vamberku neměl proběhnout v
klidu, jak dokazuje prohlášení
tamějšího národního výboru z
července 1916:

"Prohlášení, učiněné dole po-
depsanými osobami k účelu vy-
světlení postupu při pohřbu ze-
snulého pana Dr. Františka hra-
běte z Lützowu, majitele velko-
statku Žampach - Vamberk, čest-
ného doktora university v
Oxfordu a české university v
Praze, osvědčeného přítele čes-
kého národa, kterýž zemřel dne
13. ledna 1916 v Territetu ve
Švýcarech a pohřben byl zatím-
ně dne 25. ledna 1916 a defini-
tivně dne 1. července 1916 na
hřbitově ve Vamberku, sídle své-
ho patronátního kostela.“

Jak známo, směřovala životní
činnost zesnulého p. Dr. Frant.
hraběte z Lützowu k tomu, aby
známost o českém národě, jeho
bohaté historii a nynějším poli-
tickém snažení pronikala daleko
za hranice naší vlasti, což se je-
mu ve značné míře podařilo
přednáškami konanými v Anglii,
ba i za oceánem v Americe.

Činnost tuto sledovaly byro-
kratické rakouské vlády s netaje-
ným odporem, kterým státní
správa dávala najevo a kterým
následovala zesnulého Dr. hra-
běte z Lützowa až do hrobu.

Když v měsíci červenci 1916
vystavěna byla na hřbitově ve
Vamberku po přání zesnulého i
jeho choti hrobka a mělo dojít ku

definitivnímu pohřbení zesnulé-
ho, který byl vždy přítelem a
příznivcem města Vamberka -
nalézal se český národ v nejhlub-
ší politické porobě a ponížení,
jež státní resp. vládní orgány dá-
valy najevo nejbrutálnějším pro-
následováním každého volnější-
ho národního a politického pro-
jevu a neslýchaným pronásledo-
váním všech předních národních
pracovníků, kteří jakýmkoliv
způsobem byli veřejně činnými a
dali svoje české a vlastenecké
smýšlení najevo.

Před pohřbem konaným dne
1. července 1916 byli předvoláni
k tehdejšímu správci okresního
hejtmanství v Rychnově n. K.
p. místodržitelskému radovi Ad.
Wunschovi jednak lesní správce
velkostatku vamberského pan
Konrád Roitner, dále pak místní
duchovní správce farář Václav
Hvězda a starosta města
Vamberka Antonín Bednář a
těmto sdělil jmenovaný správce
okresního politického úřadu, že
na způsobu výkonu tohoto po-
hřbu má zvláštní zájem dohleda-
cí válečný úřad ve Vídni (t.j. po-
věstný Kriegsüberwachungsamt)
a že z rozkazu c.k. místodržitele
- Maxm. hraběte Coudenhovena
( pozn. aut. hrabě C. byl od
13.3.1903 čestným měš�anem
Žamberka) musí jakoukoliv
účast veřejnosti při onom po-
hřbu zakázati.

Oproti duchovnímu správci fa-
ráři V. Hvězdovi zakázal p. m.
r. Wunsch účast cizích knězi při
pohřbu aneb dokonce přednese-
ní nějaké pohřební řeči a učinil
za to zodpovědným jmenované-
ho duchovního správce.

Aby tato drakonická opatření
byla vůči veřejnosti maskována,
tedy bylo jmenovaným správcem
okres, hejtmanství předstíráno,
že jest i přání choti zesnulého,
aby ve svém hlubokém smutku
nabyla rušena účastenstvím širší
veřejnosti.

Nad tím, aby daným nařízením
p. m. r. Wunsche bylo vyhověno,
mělo bdít četnictvo, jemuž měl
býti dán zvláštní rozkaz služeb-
ní.

Aby k této potupě nedošlo a
pan Frant. hrabě z Lützowů, kte-
rýž byl vždy přítelem a přízniv-
cem města, nebyl pohřbíván za
asistence četnictva jako nějaký
zločinec, musel se starosta města
Ant. Bednář zaručiti, že daným
nařízením bude bezpodmínečně
vyhověno a činěn zodpovědným
za následky, jež by ho stihly a by-
ly patrně tak kruté, že by tím i je-
ho rodina trpěti musela, což zřej-
mo z poznámky p. m. r. Wunsche

"máte rodinu a pamatujte tedy
na ni"- kdy se zaručoval oproti
jmenovanému.

O průběhu tohoto jednání u
okresního hejtmanství podal sta-
rosta města zprávu městské ra-
dě, která pověřila dohledem při
pohřbu městského radního a
předsedu odboru policejního p.
Jos. Kubiase a zúčastnila se po-
hřbu pana hraběte z Lützowů ni-
koliv oficiálně, nýbrž jako členo-
vé pěveckého kroužku Měš�an-
ské besedy, vzdavši tak poslední
poctu zesnulému.

…"Okolnostmi těmito - veřej-
nosti doposud neznámými - se
vysvětluje, že zpráva o pohřbu
zesnulého pana Frant. hraběte z
Lützowů nepronikla do širší čes-
ké veřejnosti a že na pohřbu ne-
brali účast naše významné ná-
rodní korporace a instituce jako
zástupcové university atd., aby
prokázali poslední poctu zesnu-
lému muži takového významu,
jakým byl zesnulý Dr. hrabě
Lützow, kterýž sobě získal nepo-
piratelných zásluh o celý náš ná-
rod daleko za hranicemi naší
vlasti." 
(Razítko) (podpisy)
MĚSTSKÝ ÚŘAD VE VAMBERKU
starosta
KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ
Antonín Bednář
Václ. Hvězda, farář Konrád
Roitner, radní předseda policej-
ního odboru
červenec 1916

Ještě dnes po takové době mu-
síme obdivovat statečnost a vy-
nalézavost představitelů města
Vamberka, jak si poradili v tak
svízelné politické situaci, aby
mohli vzdát poslední poctu své-
mu dobrodinci.

Teprve za tři roky po těchto
událostech 13. ledna 1919 - to by-
lo již po válce a měli jsme Česko-
slovensko - konala se na vamber-
ském hřbitově vzpomínková osla-
va za účasti širokých vrstev oby-
vatel. Vzácné hosty z Prahy přive-
zl zvláštní vlak. Přijeli představite-
lé vlády, Národního shromáždění,
Karlovy university i Magistrátu,
Českoslov. národního musea, Čs.
obce sokolské, Čs. olympijského
výboru a dalších korporací. Po
úvodním slově zástupce města
Vamberka tito pánové pronesli
slavnostní řeči a slibovali hraběti
Lützowovi "nehynoucí slávu".

Počátkem dvacátých let přijíž-
děli k Lützowovu hrobu i zahra-
niční hosté. Za všechny jmenuj-
me H.G. Wellse, významného
anglického myslitele a spisovate-
le, vedoucího anglické výpravy
na Všesokolský slet v r.1920.

V prosinci r.1922 se na
Staroměstské radnici vzpomína-
lo ještě jednou při předání
Myslbekovy (Josef Václav 1848 -
1922) busty hraběte Lützowa
obci Praha, kterou tam věnovala
hraběnka Lützowová. Zřejmě
pod vlivem této události byla
8.ledna 1923 přejmenována
Mariánská ulice na Lützowovu.
Zdůvodnění tohoto počinu
ústřední správní komise hlavní-
ho města Prahy končí větou:"...
Český národ jest si plně vědom
vděčnosti, již učenci tomu jest
vždy povinen." Ale pak přišla ně-
mecká okupace a II. světová vál-
ka a Lützowova ulice z plánu
Prahy zmizela.

Vamberk si ještě připomenul
20. výročí úmrtí hraběte Fr.
Lützowa v neděli 28. 6. 1936.
V 10. hod. se na Husově nám.
konal koncert Českých učitelů.
Slavnostní řeč přednesl profesor
filozofické fakulty Dr. Voženílek.
Odpoledne se pořádal v hotelu
Helgoland slavnostní koncert , v
hotelu Kubias přátelská beseda a
v Bednářově besedním domě
(nyní knihovna) probíhala výsta-
va památek na hraběte Lützowa,
zapůjčených radou hl. města
Prahy. Ve školní budově byla zá-
roveň pořádána výstava obrazů
Slavíčka, Beneše, Hlavsy a
Sedloně.

Naposledy se v Praze vzpomí-
nalo po necelé dva týdny od
21.III. do 2.IV.1949, kdy byla v
Klementinu uspořádána Britsko-
československou společností a
Národní a universitní knihovnou
výstava "Na pamě� stých naroze-
nin českého historika Františka
Lützowa".

Budiž ke cti města Vamberka,
že na hraběte Lützowa nezapo-
míná. V článku "Před 150 lety"
z r. 1999 se dovídáme, že po
smrti hraběnky Lützowové pře-
vzalo město v r. 1931 péči o
hrobku, která byla opravena v r.
1992. Jméno Františka
Lützowa bylo vráceno hornímu
městskému parčíku a turistické
stezce Na vyhlídce. Také brožu-
rami a dalšími články v novi-
nách i časopisech, nebo výsta-
vami město připomíná různá
Lützowova výročí.

Antonín Bartoš, 
kronikář města

Letošní vzpomínko-
vá akce se uskuteč-
ní 21. března ve 14.
hodin u hrobky hra-
běte Lützowa.  
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Bílá barva, to je sníh, 
bílá barva, to je smích …

Radost a smích se ozývá na zahra-
dě naší Mateřské školy, i když mráz a
zima štípe do nosu a do tváří.

V lednu jsme se dočkali pořádné
sněhové nadílky, tak jsme se pustili
do stavění sněhuláků. Děti byly v
neustálém pohybu, uválet pořádně
velkou kouli, najít pod sněhem ně-
co na "knoflíky", to dá práci. Tako-
výto přirozený pohyb je pro děti
nejlepší a nejzdravější. Paní ředitel-
ka nás vyfotila při stavění sněhulá-
ků, ti však byly větší než Kamílek,
Vendulka, Kristiánek, Janička …

V zimě je vždy příjemně s po-
hádkou. Proto jsme si pozvali
profesionální divadlo z Brna, kte-
ré přijelo za dětmi až do
Mateřské školy s pořadem Žádný
strachy. Také další představení
Aprílová škola v Městském klubu

Sokolovna měla velký ohlas u dě-
tí i rodičů, protože děti ještě dva
dny doma vyprávěly své dojmy.
Týden plný krásných kulturních
zážitků pokračoval návštěvou
Základní umělecké školy v
Kostelci nad Orlicí, kam nás po-
zvala paní učitelka Jana Ichová z
Vamberka na koncert dětí ZUŠ.
Děti se seznámily s nejznámější-
mi dechovými a strunnými hu-
debními nástroji. Skladbičky je
zaujaly, nejvíce však hra na trub-
ku, protože byla "hodně slyšet".
Zazněly i známé melodie z po-
hádky Tři oříšky pro Popelku,
Princezna ze mlejna. Mezitím se
připravujeme ve spolupráci s ro-
diči na dětský maškarní karneval,
takže nuda do naší školky roz-
hodně nepatří.

Milena Řeháková a Marta
Morávková, učitelky

Jak se těšíme na zimu se vším, co nám přiná-
ší, tak se s ní i vesele loučíme. Letošní únor
nám ještě nabídl krásné zimní počasí, kterého
jsme plně využili. Konečně se nám podařilo
uskutečnit Hrátky na sněhu, kdy jsme společně
s dětmi a rodiči dováděli na zasněžené školko-
vé zahradě. Počasí nám přálo, celý areál jiskřil
bílým sněhem a zimními slunečními paprsky,
Rodiče s dětmi na několika stanovištích plnili
úkoly a po jejich absolvování dostaly děti me-
daily a malou sladkou odměnu. I když jsme
museli reagovat na aktuální počasí a přesný
datum akce se rodiče dozvěděli krátce před
Hrátkami, potěšila nás jejich účast. Určitě jim
na hodinku strávenou mimo běžné denní po-
vinnosti byly odměnou rozzářené dětské tváře.

K zimnímu období kromě sportování patří sa-
mozřejmě i návštěva kulturních akcí. O diva-
dlech jsme psali v minulém čísle Zpravodaje.
V únoru mohly děti zhlédnout ve školce nor-
skou pohádku O pyšném Hakonovi a statečné
Hildě a pohádku divadélka Úsměv o kamarád-
ství, v MK Sokolovna pak pásmo písniček a
básní Jiřího Žáčka Aprílová škola v provedení
Evy Hruškové a M. Kopecké. K divadelním vy-
stoupením si třepáčkové přidali i koncert hu-

debních nástrojů, na který nás pozvala Základní
umělecká škola v Kostelci nad Orlicí. Pro naše
děti to byl opravdový zážitek. Žáci a učitelé té-
to umělecké školy nám zahráli na všechny hu-

dební nástroje, které se zde vyučují. Paní uči-
telka Dáša Dytrtová, která vede na naší školce
hudební kroužek, celý koncert provázela slo-
vem a s uznáním musíme konstatovat, že to s
malými předškoláky umí. Ke spokojenému prů-
běhu přispěla i ochota řidičů linkových auto-
busů, kteří bez problémů nabrali jak nás, tak
na zpáteční cestě i předškoláky z MŠ
Jugoslávská.

Vyvrcholením a ukončením zimních akcí u
nás bývá tradičně Masopustní karneval. Ráno
se šatny zaplnily taškami a ramínky s převle-
ky dětí a my jen opět obdivovali nápaditost a
šikovnost rodičů a prarodičů. Ve svých krás-
ných maskách se děti dosyta vyřádily jak při
tancování, tak při dokazování své obratnosti
na jednotlivých stanovištích připravených ve
II. oddělení. Pochválit musíme naše nejstarší
děti - předškoláky. Při všech akcích připravují
třídu a hernu. S rychlostí a obratností při je-
jich úpravách - stěhování stolečků, židliček a
laviček, úklid hrubšího "nepořádku" - by moh-
li hodně konkurovat profesionálním stěhová-
kům. Pro nás, učitelky, je takový úklid třídy
i zajímavým prostorem k pedagogickému po-
zorování. Bývá zajímavé sledovat, jak děti
spolupracují, jak se domlouvají, jak si dove-
dou práci zorganizovat, kdo se ujímá vedení
či kdo se tzv. "zašije".

S bílou paní Zimou jsme se tedy rozloučili a
pomalu se chystáme prožít si naplno i další
roční období - JARO. O tom, co všechno nám
přinese, vás opět budou informovat Zprávičky
z naší školičky.

Kolektiv MŠ Tyršova

se konal dne 26. února 2004
od 15.00 do 16.45 hod. 

Citujeme dojmy a prožitky z
karnevalu na I. oddělení MŠ
maminky paní Jankové:

26. února se v Mateřské škole
konal dětský karneval. Nejprve
paní učitelka Čermáková přivítala
rodiče a jejich děti. Poté "masky"
pochodovaly v kruhu a jednotlivě
se představovaly. A bylo opravdu
na co se dívat. Děti měly velmi
pěkné masky. Na karnevale se ob-
jevil čertík, myška, zajíček, vý-
pravčí, muchomůrka, beruška, in-
diánka, kocourek, medvěd, prin-
cezna, voják, klaun, pirát…a jako
odměnou byly předány paní uči-
telkou bonbóny. Potom děti i ma-
minky tančily.

Poté začala soutěž ve stavění ko-
mínů z kostek a navlékání korálků
na šňůrku. A následovala opět
sladká odměna. Nakonec si děti s
maminkami zatančily tanec "kuřát-
ka" a než jsme se rozešli do svých
domovů, tak děti obdržely papíro-
vý košíček plný sladkostí. Karneval
se vydařil a my se těšíme na další
pěknou akci.

Citujeme dojmy a prožitky z
karnevalu na II. oddělení

MŠ maminky paní Hudous-
kové:

Je čas masopustu, a proto paní uči-
telky připravily pro naše děti maškar-
ní karneval. Na zahájení karnevalu se
nám děti představily v překrásných
maskách. Masky byly opravdu zají-
mavé, holčičky se rády oblékají do
krásných šatů jako princezny a víly,
ale předvedly se nám i Karkulky a
muchomůrky. Maminky si daly zále-
žet i na maskách pro kluky, byl tam
krásný pejsek, Krakonoš, fotbalista,
pirát, ale i čaroděj a kouzelník, ukázal
se nám i strážce pořádku policista.

Děti si nejen zatancovaly, ale pa-
ní učitelky měly pro ně připravené
i různé soutěže. Jedna ze soutěží
byla např. motání klubíčka, ale i
házení s balónkem a jiné. Děti
ukázaly nejen svoji zručnost, ale
každý zazpíval i pěknou písničku.
Za soutěžení si každý odnesl ma-
lou sladkost. Naši malí mají rádi
také různá překvapení, tím bylo
čarování s paní učitelkou, pár kou-
zelnických slov a překvapení byla
na světě. Každý si vyčaroval barev-
ný kornout plný sladkých odměn.

A na ukončení karnevalu jedna
z maminek připravila pro děti ma-
lé občerstvení. 

Děkujeme maminkám.        
Učitelky MŠ 

Karneval v MŠ

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
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Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - půjčovna pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

A máme tu první měsíc
vonící jarem. Občas to
ještě vypadá, jako by se
paní Zima nechtěla vzdát
své nadvlády nad lidmi i
přírodou a snaží se před-
vést  své drápky, ale stej-
ně už jí to není mnoho
platné.  Jaro pokaždé ten
jejich vzájemný odvěký
souboj vyhraje. 

I letos, nebojte se. Však
už vystrkuje růžky…
Nebo jste snad  ještě ne-
objevili  ani hebké  "ko-
čičky" ani sněženky nebo
bledulky? Stačí se přece
občas porozhlédnout ko-
lem sebe… Zkrátka, jaro
a sluníčko je opět na ces-
tě k nám a my všichni se
na něj už hrozně moc tě-
šíme. 

A jaké jsou předjarní no-
vinky v naší knihovně?

KNÍŽKY PRO MENŠÍ DĚTI
● Martinka malou 

vychovatelkou
- vaše malá kamarádka tentokrát
skoro jako "maminka"
● Nesedejte na ježka! 

/Žáček, J./
- víte, proč není dobré sedat na
ježka? /knížka vtipných háda-
nek, doplňovaček pro všechny
chytré hlavičky/
● Hup a Hop na moři 

/Kafka, J./
- veselá dobrodružství dvou
správných opičáků a jejich ka-
maráda, kormidelníka Rybičky…
● Zuzanka 

na kolečkových bruslích
- jaké je to poprvé se zamilovat
a také potkat strašidlo -  při jízdě
na kolečkových bruslích…
● Heidi a strašidelný 

zámek 
-  vaše děvčátko z hor  a její další
dobrodružství. Chtěli byste se také
stát třeba námořní kapitánkou?

KNÍŽKY PRO ODROSTLEJŠÍ
● Čtyři a půl kamaráda 

a výkřik z ředitelny 
/Friedrich, J./

- další detektivní případ pro
Kallovu kancelář. Kdože to tak
kvílí v budově školy…?
● Hledači pokladů Trojčata:

Nejpříšernější poklad 
na světě /Brezina, T./

- lupič se zlatou maskou, FAN-

TOM! Jeho poklad a dům plný
děsivých démonů…
● Kukaččí mládě 

/Šimulčíková, J./
- příběh adoptované dívky…
● Taneční střevíčky 

/Polová, A./
- jít za svým cílem je někdy příliš
těžké. Obzvláš�, když má otec ji-
ný názor…
● Frajeři jsou na draka 

/Lanczová, S./
- letní tábor a hra o lásku…
● Hrdinkou snadno a rychle 

/Cabot, M./
- humoristický román o úplně o-
byčejné dívce, která zabrání
vraždě prezidenta…

NAUČNÉ KNÍŽKY
● TOP 10:
Země, příroda. Lidé
- výpravná encyklopedie plná
fascinujících fotografií mapuje 
celý svět
● Test nadání
- objevte své schopnosti a své sil-
né stránky! Každý z nás má pře-
ce své přednosti…
● Kurz pletení
- konečně něco pro správné dív-
ky ( nebo snad kluky…?)
● Atlas světových dějin
- pro všechny obdivovatele histo-
rie lidstva
● Jak se loví candát
- rady a návody doplněné foto-
grafiemi pro milovníky rybářské-
ho sportu
● Ryby
- objevte úžasný svět ryb. Jak se
vyvíjely, jak žijí, jaké mají tajupl-
né zvyky…

PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
BELETRIE
● Márai, Sándor: Zpově�
Skrze osobní výpově	 zachycuje
autor podivuhodný svět středo-
evropské meš�anské vrstvy a je-
ho pozvolný zánik.
● Zweig, Stefanie: 

Karibu znamená vítej
Barvy Keni, nekonečnost krajiny,
omamné vůně a důvěrnost lidí,
kteří se neptají na barvu kůže -
taková atmosféra ovane čtenáře
románu z Afriky, jaký umí napsat
snad jen Stefanie Zweigová.
● Cook, Robin: Sfinga
Mladá americká egyptoložka se při
toulkách po Káhiře stane svědkem
zločinu: tři muži zavraždí majitele
starožitnictví a zmizí spolu s pře-
krásnou sochou faraóna Setiho I. ….

● Brycz, Pavel: 
Patriarchátu dávno 
zašlá sláva

Jsou muži stejně ohrožený živo-
čišný druh jako panda velká? A
jakých změn doznala mužská
duše za uplynulé století? Takové
otázky klade groteskní sága u-
krajinské rodiny jež opouští zbí-
dačený domov i staré jistoty pra-
voslaví a vydává se vstříc iluzím
i kruté pravdě o životě v západní
civilizaci.
● Malinda, Jan: 

Polopravdy, čtvrtpravdy 
a celolži

Laskavě chápavý humor i lehce
ironický odstup, s nimiž se mla-
dý autor vyrovnává s tématem,
do něhož se česká literatura pou-
ští zatím jen velmi neochotně: s
bilancí jednoho z nejsvědivějších
desetiletí vývoje v naší nedávné
historii.
● Waugh, Evelyn: 

Černá potvora
Humoristický román
Autor slavného románu Drazí
zesnulí, jež se dočkal i neméně
slavné filmové verze, nepostrádá
nic z předností inteligentní satiry
a břitké ironie, jaké lze od klasi-
ka anglické humoristické litera-
tury plným právem očekávat.
● Ford, Herbert: 

Úniková cesta
Válečný román
Příběh ilegální organizace Ho-
landsko - Paříž. John Henry
Weidner, hrdina největšího holo-
caustu v dějinách, zachránil ži-
voty osmi stům Židů, více než
stovce spojeneckých letců a
mnohým dalším, kteří utíkali
před nacistickou zlovůlí.
● Saxon, Peter: Kruté nebe
Kniha anglického autora navazu-
je na nejlepší klasické příběhy z
1.světové války W. E. Johne o pi-
lotu Bigglesovi.
● Dodd, Christina: 

Nezapomenutelný rytíř
Historická romance z Anglie 13.
století
● Soyener, K. Johannes: 

Čajový clipper
Dobrodružný román. Začátek
druhé poloviny 19. století je zla-
tou dobou stavitelů lodí. Stavějí
se odvážně konstruované clippry
štíhlé a ostře řezané plachetnice,
které brázdí moře z Hongkongu
do New Yorku, z Číny do Anglie,
vzdorují tajfunům v Tichém oce-
ánu, trpí smrtícím bezvětřím,

obeplouvají bouřlivý Hornův
mys.
● Archer, Jeffrey: 

Synové štěstěny
Pohnutý příběh bratrů, které
osud rozdělil, aby je o mnoho let
později zase spojil, začíná kon-
cem čtyřicátých let 20. století.
Tehdy se v Hartfordu narodila
dvojčata. Nat se vrací s rodiči,
učitelkou a pojiš�ovacím agen-
tem domů, ale jeho bratr stráví
dětství v rodině multimilionáře.
● Urban, Miloš: 

Stín katedrály
Božská krimikomedie
Kdesi ve stínu katedrály je ma-
gický prostor, kde se potkáte se
svou minulostí.Napíše vám milo-
vaná žena, kterou jste dávno po-
kládali za mrtvou. Váš přítel je
brutálně zavražděn a pohřben
hlavou dolů ve vysvěcené kryp-
tě. I vám někdo usiluje o život,
ale policie ve vás vidí vraha, A
pak je tu někdo, kdo vás odjakži-
va nezištně miluje i se všemi va-
šimi obludnostmi. Před takovým
se mějte nejvíc na pozoru.
● Saroyan, William: 

Kterak si stvořit ženu
Rock Wagram je unavený karié-
rou filmové star. Lez však sesko-
čit z kolotoče úspěchu a peněz?
Dokáže si tak složitý člověk, ja-
kým Rock, původem Armén,
bezesporu je, stvořit z lehkomy-
slné, rozmazlené Anny ženu k
obrazu svému? Pomůže mu ná-
vrat ke kořenům? Kam tedy pat-
řit? Jak žít? Koho milovat?
Dilema muže v Kristových le-
tech, zarámované přitažlivým
prostředím arménské komunity,
vrcholí.
● Mujica, Bárbara: Frida
Strhující životní drama slavné
mexické malířky.
● Verlaine, Paul: 

Vdovcovy paměti, 
Má vězení, Zpově�

Tři autobiografické texty Paula
Verlaina naznačující odpovědi na
mnohé otázky související s jeho
životem a dílem.
● Vian, Boris: 

Podzim v Pekingu
Mnohovrstevný román s kompli-
kovanou stavbou je příběhem
neš�astné lásky, okořeněným
Vianovou fantazií, jazykovými
hříčkami a symboly (Bůh, osud,
sebevražda). Postavy setkávající
se jakoby náhodou na poušti de-
monstrují svévoli lidského osu-
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA PŘIPOMÍNÁ
VYHLÁŠENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE

S NÁZVEM

"O NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VELIKONOČNÍ VAJÍČKO"

Kategorie:
● I. 0 - 6 let ● II. 7 - 11 let ● III. 12 - 15 let ● IV. od 16 let výše

Termín ukončení soutěže:
31. BŘEZNA 2004

Místo pro odevzdání prací: 
kancelář knihovny

Odborná porota: 
DiS Bohuslav Obst z Kulturní komise  

Jaroslava Čermáková z Mateřské školy Jugoslávská 
Jaroslava Martinová z Městské knihovny

Všechny práce budou vystaveny v měsíci dubnu 
v prostorách knihovny.

TĚŠÍME SE NA VAŠE "VAJÍČKOVÉ" NADĚLENÍ…

du: svět, v němž se může stát
vše, a hlavně cokoli. 
● Proctor, Candice: 

Ostrovy vášní
Příběh se odehrává na konci 19.
století na ostrovech v oblasti
Polynésie. 
● Proctor, Candice: 

Noc v ráji
Na pozadí nádherné, avšak drs-
né a nemilosrdné přírody se ode-
hrává příběh dvou bytostí, v
skrytu duše hluboce toužících po
důvěře a lásce a neohroženě pře-
konávajících četná nebezpečí i
nástrahy osudu.
● Proctor, Candice: 

Šepot nebes
Jessie přijíždí domů vdát se za
muže, kterého jí určila rodina.
Žádná sebelepší škola ji však ne-
mohla připravit na setkání s tre-
stancem Lucasem, který pracuje
na jejich farmě.
● Proctor, Candice: 

Pod australským sluncem
Patrick O,Reilly miluje život v
australské divočině, práci na far-
mě i své děti. Není vůbec nadšen
příjezdem navenek upjaté ang-
lické guvernantky Amandy, která
se nyní má výchově jeho nevyve-
dených dětí ujmout.
● Andrews, V. C.: 

Úder hromu
Rodinný příběh o zavržení, tem-
notě a naději.
● Laurensová, Stephanie: 

Nevinné potěšení

● Hannahová, Kristin: 
Ohnivé okovy

● Fiallo, Delia: Zamilovaná
● Fletcherová, Jessica: 

To je vražda, napsala …
VI. Malý vánoční zločin
Na motivy seriálu, který znáte z
Novy
● Jindrová, Eliška: 

Upálení Kamila Š.
Toto je příběh, který může prožít
každá žena a vzruší každého
muže.
● Viewegh, Michal: 

Na dvou židlích
Třiačtyřicet svižně napsaných fe-
jetonů, jež zachycují lidskou roz-
manitost od kojence třeba až po
Milana Knížáka.

NAUČNÁ LITERATURA
● Májová, Stella: 

Kam až mě osud zavál
● Cibulka, Aleš: 

Nataša Gollová 2
● Tomášková, Zdenka: 

Ortel samoty
Vzpomínky sekretářky Petra
Bezruče
● Tunys, Ladislav: 

Jindřich Plachta, 
dobrák od kosti

● Fousek, Josef: 
Poj�te se smát

● Hutařová, Ivana: 
Slávka Budínová

Nic jsem nedostala zadarmo
● Květa Fialová o sobě - II.
(…O vítání stáří…)

● Otakar Brousek o sobě 
(…sága rodu Brousků)
● Formáčková, Marie: 

Dopisy Heleně
Adresát: Helena Růžičková
Odesílatel: Eva Pilarová, Zdeněk
Troška, Yvonne Přenosilová,
Hana Zagorová, Slávek Jandák,
Ota Jirák a mnozí další …
● Primusová, Hana: 

Jak chovat puber
áka
Lehce cynická příručka pro rodi-
če dětí v obtížném věku.
● Kuras, Benjamin: 

Sekl se Orwel o dvacet let?
S tradičním kurasovským humo-
rem a sarkasmem popisuje udá-
losti a stav evropské politiky,
ekonomiky a kultury hrozící
sklouznout do nového totalitní-
ho systému. Z některých infor-
mací možná mnohé čtenáře i za-
mrazí, jiní autora prohlásí za de-
mentního paranoika.
● Steinbeck, John: 

O Americe a Američanech
První české vydání výboru nebe-
letristických prací populárního
amerického spisovatele, nositele
Nobelovy ceny a významného li-
terárního autora, který se v této
knížce představuje v méně zná-
mé roli publicisty, válečného ko-
respondenta, esejisty a komentá-
tora.
● Marek, Jindřich: 

Háchovi Melody Boys
Kronika českého vládního vojska
v Itálii 1944 - 1945.

● Vojtásek, František: 
Francouzský krtek

V první linii studené války
● Třeštík, Dušan: 

Mýty kmene Čechů
(7. - 10. století)
Tři studie ke "Starým pověstem
českým"
● Neškudla, Bořek: 

Encyklopedie řeckých 
bohů a mýtů

●● Lopez, Donald S.: 
Příběh buddhismu

Průvodce dějinami buddhismu a
jeho učením
● Richter, Johan: 

Kapesní numerologie
Tajemství čísel
● Dvořáková, Daniela: 

Kalendárium
Svátky, světci, osobnosti, pranos-
tiky, pověry, zvyky a tradice pro
každý den.
● Brooch, Ian R.: 

Na mušce prezident
Před 40 lety byl zavražděn 35.
prezident USA J.  F. Kennedy…
● Kapitančik, Borek: 

Pop story
Kalendárium pop music 1950 -
2003
● Ang, Tom: 

Průvodce digitálního 
fotografa

Vybavení, postupy, možnosti, tipy.
● Johnson, Paul: 

Dějiny křes
anství
● Johnson, Paul: 

Dějiny židovského národa

HOBBY OBCHOD 
U AZORA

Jir·skova 317, Vamberk
otev¯eno Po - P· 8 - 12, 13 - 17 hod., So 8 - 12, Ne 9 - 12 hod.

NabÌzÌme:
●● chovatelskÈ pot¯eby ●● ûiv· zvÌ¯ata 

●● velk˝ v˝bÏr Ëasopis˘ ●● kaktusy
●● bylinky ●● pot¯eby pro zahr·dr·¯e...

DalöÌ sluûby:

prodej plynu ●●     sbÏr oprav obuvi

BliûöÌ informace na tel 494 661 060, 603 308 942

● Dne 4. března 2004 uplynuly 3 roky od chvíle,
kdy nás navždy opustil můj manžel, náš tatínek a
dědeček, pan MIROSLAV MATĚJÍČEK z Vam-
berka.

S láskou v srdci stále vzpomínají a nikdy neza-
pomenou

manželka, syn a dcery s rodinami

Společenská kronika



14 ZPRAVODAJ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

1-9.07
Nový Hrádek - Dlouhé Rzy
Tábor v rekreačním objektu v krásné přírodě
na okraji Orlických hor. Pro všechny kluky a
holky, kteří mají rádi pohyb v přírodě, soutěže,
hry a dobrou zábavu. Vedoucí: Eva Jenčíková
Cena: 1.950 Kč

4-13.07.
Podkrkonoší 2004
Tábor v rekreačním areálu v Borovničce. Če-
ká na Vás velké letní dobrodružství v krásné
přírodě. Vedoucí: Naděžda Pojezdalová
Cena: 3.000 Kč

12-22.07.
Letní tábor Sopotnice I.
Tábor na zelené louce pro všechny správné
kluky a holky. Čeká na Vás velké letní do-
brodružství v krásné přírodě mezi třemi hra-
dy. Ubytování ve stanech s podsadou.
Vedoucí: Alena Bořková
Cena: 2.350 Kč

12-22.07.
Vysočina 2004
Tábor v Bystrém u Poličky zaměřený na tu-
ristiku, sport, koupání s celotáborovou hrou,
práce s keramikou a přírodninami.

Ubytování v chatkách. Vedoucí: Eva Švecová
Cena: 2.600 Kč

23.07-06.08.
Letní tábor Sopotnice II.
Tábor na zelené louce zaměřený na ochranu
přírody, turistiku, hry a sport, tábornické do-
vednosti. Ubytování ve stanech s podsadou.
Vedoucí: Blanka Miklová
Cena: 2.500 Kč

BŘEZEN 
V DOMĚ DĚTÍ
VÝSTAVA PLASTIKOVÝCH
MODELŮ "STAR SHOW"
13. ročník vojenské letecké,
lodní, pozemní techniky a di-
oramat
20. - 21. března 
sobota 9 - 18 hodin
neděle 9- 17 hodin
Možnost zakoupení modelů
pro stavbu, poradenská čin-
nost. Vstupné dobrovolné.

BURZA KNIH, DĚTSKÝCH
LEPOREL, KAZET A CD
sobota 27. března 
9-12 hodin
příjem: čtvrtek 25.3 9 - 16.00   

pátek 26.3. 9 - 14.00
výdej: pondělí 29.3. 9 - 16.00
Své věci si můžete prodat i o-
sobně, srážka z prodané ceny
10%.

CO SE CHYSTÁ NA DUBEN
● PLAVÁNÍČKO  

pátek 2. dubna
bazén v České Třebové
odjezd od DDM 15 hodin
návrat  do 19 hodin
cena: do 15 let 130,- Kč

nad 15 let 150,- Kč  
/vstupné, doprava, dozor/
sebou svačinu, pití
Přihlášky do DDM nejpozději
do 26. března!!
● POHYBY
3. ročník taneční přehlídky
ve spolupráci s Tanečním
studiem M+M a Městským
klubem Sokolovna.
● SOBOTA 24. dubna
od 14 hodin s diskoté-
kou Jirky Suchánka

Na všechny akce vás srdečně
zveme a těšíme se na vás.
NUDĚ NEDÁME ŠANCI!!

V lednu jsme v Domě dětí a
mládeže - Krajkářské škole DDM
paličkovaly s dětmi krajková slu-
níčka. Bylo to na žádost paní
Ivety Walterové, která dosta-
la nabídku reprezentovat
Vamberk s delegací České re-
publiky Czech Tourism Paříž
na Mezinárodním veletrhu
cestovního ruchu Tourissima
Lille ve francouzském městě
Lille od 6. do 8. února 2004.
Symbolem a soutěží veletr-
hu bylo pro letošní rok vy-
hlášeno umělecké zpracová-
ní slunce.

Během měsíce jsme pilně
navrhovaly, překreslovaly a
paličkovaly. Do práce se za-
pojilo dvacet děvčat: Bene-
šová Monika, Dušková Pav-
lína, Hájková Lenka, Horá-
ková Lenka, Jůvová Kateři-
na, Klecová Veronika, Ko-
houtová Hana, Kytlíková Klára,
Lédrová Miroslava, Lipovská
Ivana, Luňáčková Petra, Matěju-
sová Andrea, Malegová Lucie,
Pavlištová Eva, Pelinková Hana,
Řeháková Kamila, Šustrová
Andrea, Špatenková Iva, Valáš-
ková Jana, Varadyová Karin

a ústřední motiv velkého slunce
vytvořila M. Šustrová. Vznikl tak
půvabný soubor zářících a smějí-
cích se sluníček.

Ze dvanácti zúčastněných ze-
mí Česká republika získala první
místo v soutěži a malé krajkové
sluníčko Petrušky Luňáčkové
(viz foto) bylo vybráno jako logo
do názvu veletrhu.

Z dopisu paní Mgr. Ireny
Blanchon, ředitelky Czech Tou-

rism Paříž: "Dovolte, abych
Vám poděkovala za Vaši výbor-
ně odvedenou práci, která nám
pomohla prezentovat Českou

republiku na veletrhu v
Lille z pohledu kulturní de-
stinace, a díky které získala
Česká republika na Mezi-
národním veletrhu cestov-
ního ruchu Tourissima Lille
první místo v mezinárodní
soutěži uměleckých děl na
téma "Slunce". Posílám Vám
i Vašim nadějným žákům to
největší poděkování a dou-
fám, že jsme tímto způso-
bem prestižní prezentace
České republiky pomohli ta-
ké k prezentaci Vašeho regi-
onu. České vamberské slu-
níčko se stane symbolem
Mezinárodního veletrhu
Tourissima Lille v roce 2005,
bude umístěno do loga to-

hoto veletrhu a bude svítit nad
Evropským městem kultury
2004 možná i během dalších
let."

Poděkování patří všem děvča-
tům. DDM - Krajkářská škola pro
ně připravila sladkou oříškovou
odměnu.             M. Šustrová

Nabídka letních táborových pobytů DDM 2004

12-16.07.
Pro nejmenší, vedoucí: Marti-
na Barvínková, cena: 850 Kč
DDM Kostelec nad Orlicí

11-16.07.
Sluníčko I., vedoucí: Monika
Kubecová, cena: 780 Kč
DDM Týniště nad Orlicí

9-13.08.
Poznávání rostlin a zvířat, ve-
doucí: Alan Ulrich, cena: 950 Kč
DDM Rychnov nad Kněžnou

22-27.08.
Sluníčko II., vedoucí: Monika
Kubecová, cena: 730 Kč
DDM Týniště nad Orlicí

23-27.08.
Než začne škola, vedoucí:
Alena Bořková, cena: 1.000 Kč
DDM Rychnov nad Kněžnou

23-27.08.
Prázdniny ještě nekončí,
vedoucí: Š. Maříková, cena: 400 Kč
DDM Vamberk

Nabídka příměstských táborů 
DDM Rychnov nad Kněžnou 2004

Skvělá reprezentace v Lille



● 9. března 2004 v 8.30 a v
10.00 hodin
PUTOVÁNÍ ZA ZTRACENOU
KAPKOU ANEB O SLZE, PÁŘE A
VLOČCE - KARLOVARSKÉ HU-
DEBNÍ DIVADLO
Putování za ztracenou kapkou je
příběh malého kluka Vlastíka,
který se na počátku svého příbě-
hu potká s malou slzičkou a sle-
duje její příběh. Jak se vypařila,
změnila se v obláček a dál její
pou� pokračuje v přeměně dál.
Jedná se o pěkném vyprávění o
koloběhu vody v přírodě se
spoustou jednoduchých písniček.
Děti jsou formou spolupráce v je-
višti a na scéně vtaženy do děje.
Vstupné 20,- Kč. 
● 11. března 2004 v 19.00
hodin
CARMINA A MOTÝLI - koncert
CARMINA je koncertním oddělením
Rychnovského dětského sboru pra-
cujícího při ZUŠ v Rychnově nad
Kněžnou. Letos uplynulo již 11 let
od jejího vzniku, během nichž odz-
pívala stovky koncertů na domácích

pódiích a projela Evropu od
Polárního kruhu až po Barcelonu.
MOTÝLI jsou součástí i reprezen-
tační vizitkou Šumperského dět-
ského sboru, jenž byl založen v ro-
ce 1962 sbormistrem Aloisem mo-
týlem. Prošel rychlým vývojem a
upozornil na sebe výrazně již v ro-
ce 1967 na celostátní soutěži v
Havířově, kde mezi nejlepšími sbo-
ry z celé ČSR obsadil jedno ze
dvou udělených třetích míst. 
Sólisté z Francie:
Thierry Albuguergue - narozen v
Pau /Francie/, hudební a divadel-
ní studia absolvoval na Conserva-
toire National de Bordeaux.
Současně ukončil postgraduální
kurzy lyrického dramatu pod ve-
dením prof. Jacgues Schwarz. Je
sólistou mnoha koncertů a oratorií
v celé Francii.
Stella Maris - vystudovala JAMU
Brno /1993/ a účinkovala jako só-
listka divadla Reduta v Praze a
Janáčkovy opery v Brně, byla pro-
fesorkou zpěvu brněnské konzerva-
toře. Je vyhlášenou interpretkou

komorní hudby, oratorií a spolupra-
cuje s českými skladateli při uvádě-
ní nové tvorby. Její diskografie ob-
sahuje mnoho titulů, např. Saint-
Saens - Requiem, Shubert - Mše es
moll, Dvořák - Stabat Mater,
Pololáník - spirituály ...
Orchestr:
Primavera z Hradce Králové
Dirigent: Jaromír Křováček   
Vstupné 50,- Kč.
● 13. března ve 20.00 hodin
HASIČSKÝ PLES
● 18. března v 10.00 hodin
HAMLET - DIVADLO DRAK
Nový pohled na světoznámé dra-
ma "Hamlet" nejhranějšího autora
všech dob Williama Shakespeara
nabídneme našim mladým divá-
kům od 12 let v interpretaci Jiřího
Vyšohlída, Václava Poula a Jana
Popely. Vstupné 30,- Kč.
● 19. března ve 20.00 hodin
DIVADELNÍ PLES. 
Předprodej vstupenek v kanceláři
MK Sokolovna. Rezervované
vstupenky nutno vyzvednout do
17. 3. 2004! Vstupné 90,- Kč.

● 27. března 9.00 - 16.00 h.
VELIKONOČNÍ JARMARK

UKÁZKY LIDOVÉ
TVORBY

PRODEJ - kraslic, perníků,
proutěného zboží, pomlázek,
koření, keramiky ...
Zájemci o prodejní místo
- hlaste se na tel. č. 494
541 484 nebo v kanceláři
MK Sokolovna.

● 2. dubna v 19.30 hodin
THE BEATLES STORY
Hudební show v podání skupiny
The Beatles Revival.
Vstupné 130,- Kč.
● 9. dubna ve 20.00 hodin
HYDRA
Velikonoční rocková zábava.
Vstupné 50,- Kč

ZMĚNA TERMÍNU:
Divadelní představení "NATĚ-RAČ"
původně plánované na 7. dubna
2004 se překládá na 6. června
2004.        Zdeňka Freivaldová
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FBC Ústí nad Orlicí - FBO
Baník Vamberk 2:5 (1:3, 1:1,
0:1)

Vamberečtí hráči nastoupili do
utkání s cílem získat dva body a
udržet si náskok před třetím
Chlumcem n./C. Ústí do utkání
vstoupilo hrou plnou faulů, které
rozhodčí nechali bez potrestání, a
další průběh hry se vyvíjel podle
výkonu rozhodčích. Vamberk byl
zpočátku  vývojem hry zaskočen a
rychle inkasoval 1:0. Vamberecké
hráče však gól nezlomil. Stále čas-
těji se dostávali do gólových šancí.
Špatné střídání domácích využil
hráč hostů Pražák a  po rychlém
rozehrání standardní situace vy-
rovnal na 1:1. Po vydařeném úni-
ku po levé straně se podařilo Ště-
pánkovi dostat Vamberk do vedení
2:1. Po sehraném přečíslení na
konci první třetiny  zvýšil  náskok
vambereckých Veverka 3:1. Druhá
a třetí třetina byla plná faulů a
zbytečného oplácení na obou stra-
nách. Vamberk vstoupil do druhé
třetiny aktivněji a po mnoha šan-
cích zvýšil  Novotný  na 4:1. V zá-
věru druhé třetiny po chybě obra-
ny Vamberka snížil hráč Ústí na
2:4. Na konci třetí třetiny pojistil
Veverka po individuální akci vítěz-
ství hostů  na 2:5. 

Fakta a statistiky :
1.t. 0:1 Pražák, Mihulka, 1.t. 1:2
Štěpánek, Pražák, 1.t. 1:3
Veverka, Vimer 2.t. 1:4 Novotný,
Štěpánek, 3.t. 2:5 Veverka. 
Vyloučení: 2.t. Pražák 2 minu-
ty, 3.t. Novotný  2 minuty 

FBO Baník Vamberk - FBC RE-
AST Bystřec 6:2 (0:1, 2:0, 4:1)
Do druhého utkání šel Vamberk s ú-
myslem poprvé  v sezóně porazit
REAST Bystřec. Předchozí dvě ut-
kání byla velmi vyrovnaná. V prv-
ním Vamberk remizoval a ve dru-
hém prohrál o gól. Domácí nastou-
pili s taktikou brzy neinkasovat
a překvapit rychlými protiútoky.
V první třetině byl  zbytečně vylou-
čen domácí hráč Mihulka, v zápětí
byl Vamberk potrestán hráčem
Bystřece 1:0. Do druhé třetiny na-
stoupili po zranění brankáře byst-
řečtí s omezeným počtem hráčů v
poli. V oslabení se soupeř  snažil
soustředit na obranu a spoléhal na
chyby  hráčů Vamberka. Domácí se
snažili soupeře překvapit, ale vstře-
lit vyrovnávací gól se útočícímu tý-
mu dlouho nedařilo. Vyrovnání se
povedlo až po rychlé kombinaci, na
jejímž konci byl hráč Vamberka
Sršeň 1:1. V závěru druhé třetiny
dostal Vamberk do vedení Štěpá-

nek 2:1. Ve třetí třetině měla obě
družstva mnoho šancí, ale góly pa-
daly až v závěru utkání. Vimer vyu-
žil zmatku před brankou soupeře a
zvýšil náskok na 3:1. Po inkasova-
ném gólu se hostům podařilo snížit
náskok na 3:2. Domácí mužstvo
uklidnila povedená střela hráče
Mihulky 4:2. Soupeři se ještě snaži-
li vyrovnat, více útočili a chybovali
v obraně. Toho obratně využil
Minařík  a zvýšil na 5:2. Tento gól
soupeře zlomil a v samotném závě-
ru se podruhé trefil Mihulka 6:2.
Fakta a statistiky:
2.t. 1:1 Sršeň, Veverka, 2.t.
2:1Štěpánek, Novotný, 3.t. 3:1
Vimer, Veverka, 3.t. 4:2 Mihulka,

Pražák, 3.t. 5:2 Minařík, Štěpá-
nek, 3.t. 6:2 Mihulka Vyloučení:
1.t. Mihulka 2 minuty
Sestava družstva:
Jan Cabalka, Jan Čejpa,  Aleš
Frűhbauer ml., Jiří Mihulka,  Jan
Minařík, Pavel Nič, Michal Novotný,
Jiří Pražák, Jan Sršeň, Libor Štěpá-
nek, Michal Veverka, Marek Vimer
Vedoucí družstva: Aleš Frűh-
bauer st. 
TABULKA
1. FBC Orel Orlice 14 10 1 3 133:95 21b
2. FBO Baník Vamberk 14 9 2 3 67:51 20b
3. FbK Chlumec n. C.  B 14 9 0 5 111:75 18b
4. Viper Sokol RK 14 6 0 8 82:98  12b
5. FBC REAST Bystřec 13 5 1 7 77:70 11b
6. U.R.N.A. Pardubice 13 5 0 8 79:123 10b
7. FBC Sokol‚ Ustí n.O. 14 2 0 12 67:104 4b

Tělocvičná jednota Sokol - Karate
V neděli 15. února 2004 proběhlo v Litomyšli 1. kolo
Východočeského poháru žáků a dorostu v Karate. Oddíl SKC
Sokol Vamberk na této soutěži reprezentovalo 6 závodníků z pů-
vodně 12 nominovaných. Přesto si vedli velmi dobře a získali
první body do východočeské tabulky závodníků, ze které je pří-
mý postup na Mistrovství České republiky.
Výsledky:
Kata mladší žáci Jirásek Lukáš 3. místo, 

dorost Zdeněk Vidlička 2. místo
Kumite mladší žáci - 30 kg Ondřej Dušek 3. místo

starší žáci - 50 kg Pavel Janisch 3. místo
dorost - 55 kg Tomáš Hynek 3. místo

- 65 kg Zdeněk Vidlička 1. místo
BLAHOPŘEJEME! 

Ladislav Lux, trenér

Vamberečtí florbalisté bojují o postup
V neděli 1.2.2004 proběhl 7. florbalový turnaj, který

pořádal Chlumec nad Cidlinou. Vamberk sehrál dvě ús-
pěšná utkání proti Ústí nad Orlicí a Bystřeci. Z utkání  si
domů odvezl čtyři cenné body. 
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Poslední pátek v lednu proběhl v místní
sokolovně sportovní ples, na kterém byla
vyhlášena anketa o nejlepší družstvo, talent
a sportovce města Vamberk za rok 2003.

Celá akce byla uspořádána ve spolupráci
fotbalového oddílu a Sportovní komise ve
Vamberku. Slavnostního vyhlášení se ujal
Stanislav Barvínek, který pozval všechny
nominované sportovce na pódium a položil
jim několik otázek. Ceny a diplomy předal
sportovcům Karel Rykala  společně se
Zdeňkem Vodákem. 

Pro předání cen v hlavní kategorii sporto-
vec roku byl pozván starosta města ing. Jiří
Mazúch, který všem oceněným poděkoval
za vynikající sportovní výsledky a dobrou
reprezentaci města.

Jménem sportovní komise bych chtěl podě-
kovat všem občanům, kteří se zúčastnili hla-
sování naší ankety a pevně věřím, že se v ná-
sledujícím roce připojí i ostatní spoluobčané. 

Komise dá pro příští rok k dispozici dva an-
ketní lístky do každého zpravodaje, nebo� mno-
ho lidí poukazovalo právě na jejich nedostatek.
V dalším ročníku bu-
dou vyhlášeni tři nej-
lepší v každé kategorii
a opět bychom chtěli
tuto akci spojit se
sportovním plesem.

Výsledky ankety
DRUŽSTVO ROKU
2003
1. štafeta žen 

(orientační běh)
2. mladší žáci 

(kopaná)
3. žactvo 

(TJ Sokol)

Výsledky ankety TALENT ROKU 2003
1. Radka Vídeňská (TJ Sokol)
2. Libor Flekr (kopaná)
3. Pavel Šponar (kopaná)

Výsledky ankety SPORTOVEC VAM-
BERKA 2003
1. Jana Smutná (orientační běh)
2. Pavel Potužník (kopaná)
3. Věra Müllerová (orientační běh)

Za Sportovní komisi Karel Rykala

V prosinci byly ve Vamberku se-
hrány dva halové turnaje. 6. prosin-
ce Mikulášský turnaj pro hráče na-
rozené v roce 1995 a mladší.
Zúčastnilo se 10. týmů: SK Hradec
Králové 95, TJ Šumperk, FK Česká
Třebová, Velešov Doudleby n. Orl.,
dva týmy  Baník Vamberk, AFK
Chrudim, TESLA Pardubice, Spartak
Rychnov n. Kn., SK Hradec Králové
96. Vamberk se umístil na 8. místě.

Druhý turnaj - Vánoční ESAB
Cup, pro hráče narozené v roce
1993 a mladší byl obsazen týmy :
TJ Šumperk dva týmy, Tesla
Pardubice, Slávia Hradec, MFK
Rychnov n. Kn., Baník Vamberk,
Jiskra Hořice, FK Česká Třebová,
FK Náchod - Deštné, Velešov
Doudleby. Hráči elévů obsadili
10. místo.

V zimní halové přípravě se po-
kračuje i v novém roce.

10.ledna byl sehrán halový tur-
naj v Solnici. V silné konkurenci
týmů z východních Čech obsadili
hráči narození v roce 1994 a
mladší 7. místo a hráči narození v
roce 1993 a mladší 3. místo z 8
týmů: Solnice dva týmy, Častolo-
vice, Voděrady, Baník Vamberk
94 a 93, Pardubice dva týmy.

Den poté byl na stejném místě
odehrán turnaj pro hráče naro-
zené v roce 1995 a mladší.
Turnaje se účastnili: Solnice dva
týmy, Jaroměř dva týmy, Chru-
dim, Baník Vamberk, Náchod,
Česká Třebová, Stěžery, Slávie
Hradec Králové. Hráči odehráli
vyrovnané zápasy ve skupinách.

Skončili na 4. místě po penalto-
vém rozstřelu.

10.ledna byl také odehrán
Hakuma Cup ve Vamberku pro
mladší žáky. Zúčastnilo se 8 tý-
mů. SK Hradec Králové,
Jablonné n. Orl., Okresní výběr
A a B, Velešov Doudleby, AFK
SKP Par-dubice, Baník Vamberk.
Baník obsadil 4. místo.

17.ledna byl sehrán Lana Cup.
Turnaje se zúčastnily pouze 4 tý-
my s hráči narozenými v roce
1996 a mladší. Baník Vamberk,
Vysoké Mýto, Velešov Doudleby,
FK Náchod-Deštné. Vamberk ob-
sadil 4. místo.

31.ledna se ve Vamberku konal
Gapa Cup. Pro hráče nar.1993 a

mladší. Na turnaj se přihlásily:
FK Náchod - Deštné, FK Česká
Třebová, Baník Vamberk, Jiskra
Hořice, MFK Spartak Rychnov n.
Kn. SK Solnice, Vysoké Mýto,
ŠSK Vamberk, Union Rokytnice
dva týmy.

Hráči ŠSK obsadili 7. místo a
hráči Baníku místo 8.

14.února byl sehrán Tercie Cup
pro hráče nar. v roce 1994 a
mladší. Turnaje se účastnily: SK
Solnice dva týmy, Jablonné n.
Orl., MFK Rychnov n. Kn., Baník
Vamberk, ŠSK Vamberk. Hráči
ŠSK   obsadili 4. místo a fotba-
listé Baníku místo 5.

"A" mužstvo odehrálo zatím čty-
ři přípravná utkání s těmito vý-
sledky:
Baník Vamberk - Hradec
Králové Dorost  "B" 0:0
Baník Vamberk - Jaroměř 2:2
Hradec Králové Dorost  "D" -
Baník Vamberk 1:1
Dobruška "B" - Baník Vam-
berk 2:5

Rozpis domácích mistrovských
zápasů Baníku Vamberk
● 10.4. SO 16:30 Vamberk "A"
- Voděrady 
● 18.4. NE 17:00 Vamberk "B"
- Častolovice "B" 
● 24.4. SO 14:30 Vamberk
Dorost - Černíkovice 
● 24.4. SO 17:00 Vamberk "A"
- Borohrádek 
● 25.4. NE 17:00 Vamberk "B"
- Skuhrov n. B.
● 8. 5. SO 14:30 Vamberk
Dorost - Javornice 
● 8. 5. SO 17:00 Vamberk "A"
- Černíkovice "B"
● 9. 5. NE 17:00 Vamberk "B"
- Union Rokytnice
● 22.5. SO 14:30 Vamberk
Dorost  - Týniště n. Orl. "B"
● 22.5. SO 17:00 Vamberk "A"
- Kostelec n. Orl. "B"
● 23.5. NE 17:00 Vamberk "B"
- Olešnice 
● 29.5. SO 14:30 Vamberk
Dorost - Ohnišov
● 5. 6. SO 17:00 Vamberk "A"
- Javornice "A"
● 6. 6. NE 17:00 Vamberk "B"
- Domašín "B"
● 12.6. SO 14:30 Vamberk
Dorost - Voděrady 
● 19.6. SO 17:00 Vamberk "A"
- Slatina 
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TJ Baník, oddíl kopané


